



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3684]

नई दिल्ली, बुधवार, नवम्बर 13, 2019/कार्तिक 22, 1941

No. 3684]

NEW DELHI, WEDNESDAY, NOVEMBER 13, 2019/KARTIKA 22, 1941

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय

(वाणिज्य विभाग)

(विदेश व्यापार महानिदेशालय)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 13 नवम्बर, 2019

सं. 31/2015—2020

विषय: आईटीसी (एचएस), 2017—अनुसूची—I (आयात नीति) की अधिसूचना।

का.आ.4097(अ).—विदेश व्यापार नीति, 2015—2020 के पैरा 2.01 के साथ पठित विदेश व्यापार (विकास एवं विनियमन) अधिनियम, 1992 (समय—समय पर यथा संशोधित) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्र सरकार एतदद्वारा इस अधिसूचना के साथ यथा संलग्न आईटीसी (एचएस), 2017 में दिनांक 1 अगस्त, 2019 के वित्त (सं. 2) अधिनियम, 2019 द्वारा विवरण में शामिल किए गए/हटा दिए गए/विभाजित किए गए/विलय किए गए/परिवर्तित किए गए एकिजम कोड को अधिसूचित करती है।

इस अधिसूचना का प्रभाव: आईटीसी (एचएस) 2017—अनुसूची—I आयात नीति को दिनांक 1 अगस्त, 2019 के वित्त (सं. 2) अधिनियम, 2019 के साथ समक्रमिक रूप से संशोधित किया जाता है।

इसे वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

[फा. सं. 01/89/180/11/एएम 17/पीसी-2क]

अमित यादव, महानिदेशक, विदेश व्यापार एवं पदेन अपर सचिव

टिप्पणी : दिनांक 17 जनवरी, 2017 की प्रधान अधिसूचना सं. 36/2015—2020 को दिनांक 17 जनवरी, 2017 की का.आ. 172 (अ) के तहत भारत के राजपत्र असाधारण में प्रकाशित किया गया था।

एक्जिम कोड	मद विवरण	नीति	नीतिगत शर्तें
0303 59	अन्य:		
0303 59 10	भारतीय मैक्रोलस (रेस्ट्रेलिगर एसपीपी)	मुक्त	
0303 59 90	अन्य	मुक्त	
0306 17 20	वेन्नामेर्झ शिम्प (लिटोपेनाइयस वेन्नामेर्झ)	मुक्त	
0306 17 30	भारतीय सफेद शिम्प (फेन्नरोपेनाइयस इंडिकस)	मुक्त	
0306 17 40	ब्लैक टाइगर शिम्प (पेनाइअस मोनोडोन)	मुक्त	
0306 17 50	पलावर शिम्प (पेनाइअस सेमिसलकेटस)	मुक्त	
0709 93	कददू स्क्वेश और लौकी (कुकुरबिटा एसपीपी)		
0709 93 10	कददू	मुक्त	
0709 93 20	स्क्वेश	मुक्त	
0709 93 30	करेला	मुक्त	
0709 93 40	लौकी	मुक्त	
0709 93 50	स्नेक गोर्ड	मुक्त	
0709 93 60	कोकीनिया (कुंदरु)	मुक्त	
0709 93 90	अन्य	मुक्त	
0709 99 30	ओकरा लेडी फिंगर (भिंडी)	मुक्त	
0713 10	मटर (पाइसम सेटीवम		मटर का आयात डीजीएफटी द्वारा अधिसूचित प्रक्रिया के अनुसार प्रति वर्ष (वित्तीय वर्ष) 1.5 लाख मीट्रिक टन कोटा के अधीन होगा। यह प्रतिबंध किसी भी द्विपक्षीय या क्षेत्रीय समझौते या समझौता ज्ञापन के तहत सरकार की आयात प्रतिबद्धताओं पर लागू नहीं होगा।
0713 10 10	पीले मटर	प्रतिबंधित	
0713 10 20	हरी मटर	प्रतिबंधित	
0713 10 90	अन्य	प्रतिबंधित	
	आम, ताज़ा:		
0804 50 21	अल्कोस (हापुस)	मुक्त	
0804 50 22	बंगाना पल्ली	मुक्त	
0804 50 23	चौसा	मुक्त	
0804 50 24	दशेरी	मुक्त	
0804 50 25	लंगड़ा	मुक्त	
0804 50 26	केसर	मुक्त	
0804 50 27	तोतापरी	मुक्त	

0804 50 28	मल्लिका	मुक्त	
0804 50 29	अन्य	मुक्त	
0807 19	अन्य:	मुक्त	
0807 19 10	खरबूजे	मुक्त	
0807 19 90	अन्य	मुक्त	
1005 90	अन्य:		
	डेंट कॉर्न (जिया मेख्स वर इंडेटा):		
1005 90 11	पीला	मुक्त	
1005 90 19	अन्य	मुक्त	
1005 90 20	फिलट कॉर्न (जिया मेख्स वर इंडुरेटा)	मुक्त	
1005 90 30	पॉपकॉर्न (जिया मेख्स वर इवरेटा)	मुक्त	आयात नीति परिपत्र सं. 27 / 2015–2020 दिनांक 26 जुलाई, 2019 के अधीन है।
1005 90 90	अन्य	मुक्त	
	चावल का आटा:		
1102 90 21	भूरे चावल का आटा	मुक्त	
1102 90 22	सफेद चावल का आटा	मुक्त	
1102 90 29	अन्य	मुक्त	
2208 20 12	शराब	हटा दिया गया है।	
2208 20 92	शराब	हटा दिया गया है।	
2208 50 13	वोडका	हटा दिया गया है।	
2208 60 00	वोडका	मुक्त	
2620 19	अन्य:		
2620 19 10	जिंक ड्रोस	प्रतिबंधित	अध्याय 26 की नीतिगत शर्त के अनुसार जस्ता की राख और जस्ता की कटाई की अनुमति है।
2620 19 90	अन्य	प्रतिबंधित	अध्याय 26 की नीतिगत शर्त के अनुसार जस्ता की राख और जस्ता की कटाई की अनुमति है।
2620 29	अन्य:		
2620 29 10	लेड ड्रॉस	प्रतिबंधित	
2620 29 90	अन्य	प्रतिबंधित	

2710 12	लाइट तेल और विनिर्मितियां:		
	नेपथा		
2710 12 21	लाइट नेपथा	राज्य व्यापार उद्यम	अध्याय 27 की नीतिगत शर्त (5) के अनुसार आयात।
2710 12 22	हेवी नेपथा	राज्य व्यापार उद्यम	अध्याय 27 की नीतिगत शर्त (5) के अनुसार आयात।
2710 12 29	फुल रेंज नेपथा	राज्य व्यापार उद्यम	अध्याय 27 की नीतिगत शर्त (5) के अनुसार आयात।
	मानक आईएस 17495: के तहत यथा विनिर्दिष्ट सॉल्वेंट 60/80, सॉल्वेंट 50/120 और सॉल्वेंट 145/205 (पेट्रोलियम हाइड्रोकार्बन सॉल्वेंट)		
2710 12 31	सॉल्वेंट 60/80	राज्य व्यापार उद्यम	अध्याय 27 की नीतिगत शर्त (5) के अनुसार आयात।
2710 12 32	सॉल्वेंट 50/120	राज्य व्यापार उद्यम	अध्याय 27 की नीतिगत शर्त (5) के अनुसार आयात।
2710 12 39	सॉल्वेंट 145/205	राज्य व्यापार उद्यम	अध्याय 27 की नीतिगत शर्त (5) के अनुसार आयात।
	मानक आईएस 2796, आईएस 17021 या आईएस 17076 के अनुरूप मोटर गैसोलीन		
2710 12 41	मानक आई एस 2796 के अनुरूप मोटर गैसोलीन	राज्य व्यापार उद्यम	अध्याय 27 की नीतिगत शर्त (5) के अनुसार आयात।
2710 12 42	मानक आई एस 17021 के अनुरूप ई 20 इंधन	राज्य व्यापार उद्यम	अध्याय 27 की नीतिगत शर्त (5) के अनुसार आयात।
2710 12 49	मानक आई एस 17076 के अनुरूप ऐम 15 इंधन	राज्य व्यापार उद्यम	अध्याय 27 की नीतिगत शर्त (5) के अनुसार आयात।
2710 12 50	मानक आई एस 1604 के अनुरूप विमानन गैसोलिन	राज्य व्यापार उद्यम	अध्याय 27 की नीतिगत शर्त (5) के अनुसार आयात।
2710 12 90	अन्य	राज्य व्यापार उद्यम	अध्याय 27 की नीतिगत शर्त (5) के अनुसार आयात।
2710 19	अन्य:		
2710 19 20	मानक आईएस 1745 के तहत यथा विनिर्दिष्ट सॉल्वेंट 125/240 (पेट्रोलियम हाइड्रोकार्बन सॉल्वेंट)	राज्य व्यापार उद्यम	अध्याय 27 की नीतिगत शर्त (5) के अनुसार आयात।
	केरोसिन मध्यवर्ती और		

	केरोसिन मध्यवर्ती से प्राप्त तेल:		
2710 19 31	केरोसिन मध्यवर्ती	राज्य व्यापार उद्यम	अध्याय 27 की नीतिगत शर्त (5) के अनुसार आयात।
2710 19 32	मानक आईएस 1459 के अनुरूप केरोसिन	राज्य व्यापार उद्यम	अध्याय 27 की नीतिगत शर्त (5) के अनुसार आयात।
2710 19 39	मानक आईएस 1571 के अनुरूप केरोसिन प्रकार के विमानन टरबाइन ईंधन	राज्य व्यापार उद्यम	अध्याय 27 की नीतिगत शर्त (5) के अनुसार आयात।
	गैस तेल और गैस तेल से प्राप्त तेल:		
2710 19 41	गैस तेल	राज्य व्यापार उद्यम	अध्याय 27 की नीतिगत शर्त (5) के अनुसार आयात।
2710 19 42	वैक्यूम गैस तेल	राज्य व्यापार उद्यम	अध्याय 27 की नीतिगत शर्त (5) के अनुसार आयात।
2710 19 43	मानक आईएस 15770 के अनुरूप लाइट डीजल तेल	राज्य व्यापार उद्यम	अध्याय 27 की नीतिगत शर्त (5) के अनुसार आयात।
2710 19 44	मानक आईएस 1460 के अनुरूप ओटोमोटिव डीजल ईंधन, जिसमें बायोडीजल नहीं है।	राज्य व्यापार उद्यम	अध्याय 27 की नीतिगत शर्त (5) के अनुसार आयात।
2710 19 49	मानक आईएस 16861 के अनुरूप उच्च पलेश उच्च गति डीजल ईंधन	राज्य व्यापार उद्यम	अध्याय 27 की नीतिगत शर्त (5) के अनुसार आयात।
	मानक आईएस 1593 के अनुरूप ईंधन तेल		
2710 19 51	ग्रेड एल.वी.	मुक्त	
2710 19 52	ग्रेड एम.वी. 1	मुक्त	
2710 19 53	ग्रेड एम.वी. 2	मुक्त	
2710 19 59	ग्रेड एच.वी.	मुक्त	
	मानक आईएस 16731 के अनुरूप ईंधन (क्लास एफ) या समुद्री ईंधन मानक		
2710 19 61	आसवन तेल	मुक्त	
2710 19 69	अवशिष्ट तेल	मुक्त	
	बेस तेल और चिकनाईयुक्त तेल:		
2710 19 71	बेस तेल	मुक्त	
2710 19 72	मानक आईएस 13656 के अनुरूप इंजन तेल (आंतरिक दहन इंजन क्रैंककेस ऑयल)	मुक्त	
2710 19 73	मानक आईएस 14234 के अनुरूप इंजन तेल	मुक्त	
2710 19 74	मानक आईएस 1118 के अनुरूप ओटोमोटिव गियर तेल	मुक्त	
2710 19 75	मानक आईएस 8406 के अनुरूप औद्योगिक गियर तेल	मुक्त	
2710 19 76	मानक आईएस 493 के अनुरूप सामान्य प्रयोजन मशीनरी और	मुक्त	

	स्पिडल तेल		
2710 19 77	मानक आईएस 1012 के अनुरूप टर्बाइन चिकनाईयुक्त तेल	मुक्त	
2710 19 78	किसी अन्य बीआईएस मानक के अनुरूप अन्य चिकनाईयुक्त तेल	मुक्त	
2710 19 79	अन्य चिकनाईयुक्त तेल जो किसी अन्य बीआईएस मानक के अनुरूप नहीं हैं	मुक्त	
		मुक्त	
	कटिंग तेल, हाइड्रोलिक तेल, औद्योगिक सफेद तेल, जूट बैचिंग तेल कॉर्सेटिक उद्योग के लिए खनिज तेल, ट्रांसफार्मर का तेल:	मुक्त	
2710 19 81	मानक आईएस 1115 के अनुरूप कटिंग तेल	मुक्त	
2710 19 82	मानक आईएस 3065 के अनुरूप कटिंग तेल (नीट)	मुक्त	
2710 19 83	मानक आईएस 3098 या आईएस 11656 के अनुरूप हाइड्रोलिक तेल	मुक्त	
2710 19 84	मानक आईएस 1083 के अनुरूप औद्योगिक सफेद तेल	मुक्त	
2710 19 85	मानक आईएस 335 या आईएस 12463 के अनुरूप ट्रांसफार्मर और सर्किट-ब्रेकर (ट्रांसफार्मर और सर्किट-ब्रेकर तेल) हेतु इन्सुलेटिंग तेल	मुक्त	
2710 19 86	मानक आईएस 7299 के अनुरूप कॉर्सेटिक उद्योग के लिए खनिज तेल	मुक्त	
2710 19 87	मानक आईएस 1758 के अनुरूप जूट बैचिंग तेल	मुक्त	
2710 19 88	किसी अन्य बीआईएस मानक के अनुरूप अन्य कटिंग तेल, हाइड्रोलिक तेल, औद्योगिक सफेद तेल, जूट बैचिंग तेल, कॉर्सेटिक उद्योग के लिए खनिज तेल, ट्रांसफार्मर तेल	मुक्त	
2710 19 89	किसी भी बीआईएस मानक से अनुरूपता नहीं रखने वाले अन्य कटिंग तेल, हाइड्रोलिक तेल, औद्योगिक सफेद तेल, जूट बैचिंग तेल, कॉर्सेटिक उद्योग के लिए खनिज तेल, ट्रांसफार्मर तेल	मुक्त	
2710 19 90	अन्य	मुक्त	
2710 20	पेट्रोलियम तेल और बिटुमिनस खनिजों (क्रूड के अलावा) से प्राप्त तेल और निर्मिति जो अन्यत्र विनिर्दिष्ट या शामिल नहीं हैं, जिसमें भार के आधार पर 70 प्रतिशत या अधिक पेट्रोलियम तेल या बिटुमिनस खनिजों से प्राप्त तेल है, ये तेल बायोडीजल वाले और अपशिष्ट तेलों के सिवाय निर्मिति के मूल घटक हैं।		
2710 20 10	मानक आईएस 1460 के अनुरूप ओटोमोटिव डीजल ईंधन, जिसमें बायोडीजल है।	प्रतिबंधित	वास्तविक प्रयोक्ता (एयू) शर्तों के अधीन केवल गैर-ईंधन उद्देश्यों के लिए आयात अनुमत है।
2710 20 20	मानक आईएस 16531 के अनुरूप डीजल ईंधन मिश्रण (बी 6 से बी 20)	प्रतिबंधित	वास्तविक प्रयोक्ता (एयू) शर्तों के अधीन केवल गैर-ईंधन उद्देश्यों के लिए आयात अनुमत है।
2710 20 90	अन्य	प्रतिबंधित	वास्तविक प्रयोक्ता (एयू) शर्तों के अधीन केवल गैर-ईंधन उद्देश्यों के लिए आयात अनुमत है।
2711 19	अन्य:		
2711 19 10	मानक आईएस 4576 के अनुरूप एलपीजी (गैर-मोटर वाहन प्रयोजनों	मुक्त	

	(के लिए)		
2711 19 20	मानक आईएस 14861 के अनुरूप एलपीजी (मोटर वाहन प्रयोजनों के लिए)	मुक्त	
2711 19 90	अन्य	मुक्त	
2713 11	चूना रहित		
2713 11 10	मानक आईएस 17049 के अनुरूप एल्यूमीनियम उद्योग में एनोड मेकिंग के लिए कच्चा पेट्रोलियम कोक	प्रतिबंधित	अध्याय 27 की नीति शर्त संख्या 6 के अनुसार।
2713 11 90	अन्य	प्रतिबंधित	अध्याय 27 की नीति शर्त संख्या 6 के अनुसार।
2713 12	चूना युक्त:		
2713 12 10	मानक आईएस 17049 के अनुरूप एल्यूमीनियम उद्योग में एनोड बनाने के लिए चूना युक्त पेट्रोलियम कोक	प्रतिबंधित	अध्याय 27 की नीति शर्त संख्या 6 के अनुसार।
2713 12 90	अन्य	प्रतिबंधित	अध्याय 27 की नीति शर्त संख्या 6 के अनुसार।
2901 29 30	डाइहाइड्रोमाइरसीन	मुक्त	
2901 29 40	टेट्राडिसिन	मुक्त	
2902 19	अन्य:		
2902 19 10	साइक्लोप्रोपाइल एसिटिलीन	मुक्त	
2902 19 90	अन्य	मुक्त	
2902 90 60	एन-प्रोपाइल बैंजीन	मुक्त	
2904 10 40	विनायल सलफोन	हटा दिया गया है।	
2905 22 50	डायहाइड्रोमाय रसिनोल	मुक्त	
2905 39 20	हेक्सिलिन ग्लाइकोल	मुक्त	
2907 29 20	ट्रिस (पी-हाइड्रॉक्सी फिनाइल) इथेन	मुक्त	
2907 29 30	टर्शियरी व्यूटाइल हाइड्रोविनोन	मुक्त	
2909 19	अन्य:		
2909 19 10	टर्शियरी एमाइल मेथिल ईथर (एमटीबीई)	मुक्त	
2909 19 20	मिथाइल टर्शियरी व्यूटाइल ईथर (एमटीबीई)	मुक्त	
2909 19 90	अन्य	मुक्त	
2909 49	अन्य	मुक्त	
2909 49 10	फेनॉक्सी इथेनॉल	मुक्त	
2909 49 20	1— (4-फेनॉक्सी फेनॉक्सी) प्रोपेन-2 ओएल	मुक्त	

2909 49 30	मेटा फेनोक्सी बैंजाइल अल्कोहल (एमपीबीए)	मुक्त	
2909 49 90	अन्य	मुक्त	
2909 50 40	4-मिथोक्सी फिनॉल (मोनो मिथाइल ईथर ऑफ हाईड्राक्विनोन)	मुक्त	
2909 50 50	बुटेलेटिड हाईड्रोओक्साइनसोल (बीएचए)	मुक्त	
2912 29 30	हेक्सेल सिन्नेमिक एल्डेहाईड	मुक्त	
2914 29 30	पेंटायल-2-साईक्लोपेंटेन-1-वन	मुक्त	
2914 29 40	साईक्लोहेक्सेन डॉइंओन	मुक्त	
2914 29 50	7-एसिटिल, 1,2,3,4,5,6,7,8- ऑक्टाहाईड्रो, 1,1,6,7- टेट्रा मिथाइल नेफथेलेन / 1-(2,3,8,8- टेट्रामिथाइल- 1,2,3,4,5,6,7,8- ऑक्टाहाईड्रोनेफथेलेन-2-आइल) इथानोन	मुक्त	
2914 79 30	ट्री फलुरो मिथाइल ऐसिटोफेनोन	मुक्त	
2914 79 40	क्लोरो-4-(4-क्लोरो फिनोक्सी) ऐसेटोफेनोन	मुक्त	
2914 79 50	डाईक्लोरोऐसेटोफेनोन	मुक्त	
2915 39 70	ओर्थो टर्शियरी बुटेयल साईक्लोहेक्सेल एसीटेट	मुक्त	
2915 39 80	पारा टर्शियरी बुटेयल साईक्लोहेक्सेल एसीटेट	मुक्त	
	अन्य:		
2915 39 91	मिथाइल साईक्लोहेक्सेल एसीटेट	मुक्त	
2915 39 92	एथिलीन ग्लायकोल मोनो इथाइल ईथर ऐसीटेट	मुक्त	
2915 39 99	अन्य		
2915 90 40	पिगालोयल क्लोराइड	मुक्त	
2915 90 50	एन-वालरेल क्लोराइड	मुक्त	
2915 90 60	एन-ऑक्टेनोयल क्लोराइड	मुक्त	
2915 90 70	निओडिकेनोयल क्लोराइड	मुक्त	
	अन्य:		
2915 90 91	हेक्सोइक ऐसिड (केप्रोइक ऐसिड)	मुक्त	
2915 90 92	ऑक्टोइक ऐसिड (केप्रेलिक ऐसिड)	मुक्त	
2915 90 93	ट्री फलुरो ऐसेटिक ऐसिड	मुक्त	
2915 90 94	ईथाइल डिफलुरो ऐसीटेट	मुक्त	
2915 90 95	ईथाइल ट्रीफलुरो ऐसीटेट	मुक्त	
2915 90 99	अन्य	मुक्त	
2916 19 70	इरुसिक ऐसिड	मुक्त	
2916 20	साइक्लैनिक, साइक्लेनिक अथवा साइक्लोटरेनिक मोनोकार्बो ऑक्सेलिक ऐसिड्स, उनके एनहाइड्राइड्स, हेलिड्स, पेरोक्साइड्स, पेरोक्सीऐसिड और उनके व्युत्पन्न		
2916 20 10	डी.वी. ऐसिड क्लोराइड/ साइपरमेथरिक ऐसिड क्लोराइड	मुक्त	
2916 20 90	अन्य	मुक्त	
2916 39 60	डाईक्लोरोफिनाइल ऐसेटेयल क्लोराइड	मुक्त	
2917 13	ऐजेलेइक ऐसिड, सेबेसिक ऐसिड, उनके सॉल्ट्स और ईस्टर्स:		

2917 13 10	सेबेसिक ऐसिड	मुक्त	
2917 13 90	अन्य	मुक्त	
2918 19 20	कॉलिक ऐसिड	मुक्त	
2918 19 30	राइसीनोलेक ऐसिड	मुक्त	
2918 23 40	बैंज़ाइल सलिकाइलेट	मुक्त	
2918 30 50	फ्लुरो बैंज़ोइल बुटेरिक ऐसिड	मुक्त	
2918 99	अन्य		
2918 99 10	सोडियम फिनोकसी ऐसीटेट	मुक्त	
2918 99 20	मिथाइल (ई)–2–[2–(क्लोरो मिथाइल) फिनाइल] —3–मिथोक्सीकैयलेट	मुक्त	
2918 99 90	अन्य	मुक्त	
2920 90 00	अन्य	मुक्त	
2921 42 15	2–4–5–ट्राइक्लोरोएनिलिन	मुक्त	
	एन–बैंज़ाइल–एन–इथीलैनिलिन, एन, एन–डाइथेलैनिलिन, एन, एन–डाइमिथाइलनिलिन, मेटा नाइट्रोनिलिन: पैरा नाइट्रोएनिलिन		
2921 42 21	एन–बैंज़ाइल–एन–इथीलैनिलिन	मुक्त	
2921 42 22	एन, एन–डाइथेलैनिलिन	मुक्त	
2921 42 23	एन, एन–डाइमिथाइलनिलिन	मुक्त	
2921 42 24	एन–इथाइल एनिलिन	मुक्त	
2921 43 10	एन, एन–डाइथाइल टॉल्यूडीन	मुक्त	
2921 43 20	एन, एन–डाइमिथाइल टॉल्यूडीन	मुक्त	
2921 49 20	पैरा क्युमिडीन	मुक्त	
2921 59 40	डायमिनोस्टिलबिन 2,2–डाइसल्फोनिक ऐसिड (डासदा)	मुक्त	
2922 29 26	मेटा–फिनाइलिब डाइएमीन–4–सल्फोनिक ऐसिड [पिक्रेमिक ऐसिड (टी–ग्रेड) (पैरा केसिडीन ओर्थो सल्फोनिक ऐसिड)]		
2922 29 36	पैरा केसिडीन ओर्थो सल्फोनिक ऐसिड	मुक्त	
2930 90 98	डाइक्लोरो डाइफिनाइल सल्फोन	मुक्त	
2932 99	अन्य		
2932 99 10	सिनएओल	मुक्त	
2932 99 90	अन्य	मुक्त	
	अन्य:		
2933 19 91	फ्लुरो–3– (डीफ्लुरोमिथाइल)–1–मिथाइल–1एच–पाएरेज़ोल–4– कार्बोनील फ्लुराइड	मुक्त	
2933 19 99	अन्य	मुक्त	
2933 39 17	मोरफोलिन	हटा दिया गया है	

2933 69 20	4— [4,6—बिस (2,4—डाइमिथाइलफिनाइल)—1,3,5—ट्राइज़िन—2—वाईल]—1,3—बैंजीनडि ओल	मुक्त	
2933 69 30	ट्रिस (2—हाइड्रोक्सीथाइल) आइसोकाइनुरेट	मुक्त	
2933 69 40	इथाइल हेक्सेल ट्राइज़ोन	मुक्त	
2933 69 50	2,4,6—ट्राई (2,4—डाइहाइड्रोक्सल—3—मिथाइलफिनाइल)—1,3,5— ट्राइज़िन	मुक्त	
2933 79	अन्य लेक्टेम्स:		
2933 79 10	एन—मिथाइल—2—पाइरोलिडन	मुक्त	
2933 79 20	एन—इथाइल—2—पाइरोलिडन	मुक्त	
2933 79 90	अन्य	मुक्त	
2933 9100	एल्प्राज़ोलम (आईएनएन), केमाज़िपेम (आईएनएन) क्लोरोइडअज़िपोक्साइड (आईएनएन), किग्रा. 10%—क्लोनाज़िपेम (आईएनएन), क्लोराज़िपेट, डिलोराज़िपेम (आईएनएन), डाइज़िपेम (आईएनएन), इस्टाज़ोलम (आईएनएन), इथाइल लोफलेज़िपेटे (आईएनएन), फ्लुडाइजेपेम (आईएनएन), फ्लुनाइट्रेज़िपेम (आईएनएन), फ्लुराइज़िपेम (आईएनएन), हालाज़िपेम (आईएनएन), लोराज़िपेम (आईएनएन), लोरमेटाज़िपेम (आईएनएन), मेज़िनडोल (आईएनएन), मेडाज़िपेम (आईएनएन), मिडाज़ोलम (आईएनएन), निमेटाज़िपेम (आईएनएन), नाइट्रेज़िपेम (आईएनएन), नोरडाज़िपेम (आईएनएन), ऑक्साज़िपेम (आईएनएन), पाइनाजेपम (आईएनएन) प्राजेपम (आईएनएन) पाइरोवलिरोने (आईएनएन), टमाज़िपेम (आईएनएन), टेट्राज़िपेम (आईएनएन), और ट्राइज़ोलम (आईएनएन); उसके सॉल्ट्स	अध्याय 29 के नीतिगत शर्त संख्या 3 के अधीन	
2933 99	अन्य:		
2933 99 10	इमिडाज़ो पाइरीडिन मिथाइल अमीने	मुक्त	
2933 99 90	अन्य	मुक्त	
2934 91 00	एमिनोरेक्स (आईएनएन), ब्रोटीज़ोलम (आईएनएन), क्लोशिएज़िपेम (आईएनएन), क्लोक्साज़ोलम (आईएनएन), डेक्सट्रोमोरामाइड (आईएनएन), हैलोक्साज़ोलम (आईएनएन), केटाज़ोलम (आईएनएन), मेसोकर्ब (आईएनएन), ऑक्साज़ोलम (आईएनएन) पेमोलिन (आईएनएन), फैंडीमेट्राज़िन (आईएनएन), फैमेट्राज़िन (आईएनएन) और सुफेनटेनिल (आईएनएन); उसके सॉल्ट्स	मुक्त	अध्याय 29 के नीतिगत शर्त संख्या 3 के अधीन
2934 99	अन्य		
2934 99 10	क्लोरोथाइओफिन—2—कार्बोक्सीलिक ऐसिड	मुक्त	
2934 99 20	मॉरफोलिन	मुक्त	
2934 99 90	अन्य	मुक्त	
2937 21 00	प्रिडीनिसोने (डिहाइड्रोकोरटिसोने)	मुक्त	
2939 79	अन्य:		
2939 79 10	निकोटिन	मुक्त	
2939 79 90	अन्य	मुक्त	
3004 20 99	हार्मोन्स अथवा अन्य उत्पाद	मुक्त	

3006 60	हामींस पर आधारित रासायनिक गर्भनिरोधक निर्मितियां, शीर्षक 2937 या शुक्राणुनाशक के अन्य उत्पादः		
3204 15	वट रंजक (पिगमेंट के रूप में उस अवस्था में उपयोग के योग्य को शामिल करना) और उसके आधार पर निर्मितियां:		
3207	निर्मित पिगमेंट्स, निर्मित ओपेसिफायर्स और निर्मित रंग, विटरीफाइबल इनेमल्स और ग्लेज़ेस, इंगोब्स (स्लीप्स), लिकिवड लस्टरेस और सिरेमिक के प्रयोग में समरूप निर्मितियां, इनेमलिंग अथवा ग्लास उद्योग; ग्लास फ्रिट और अन्य ग्लास, पाऊडर, ग्रानुल्स अथवा फ्लैक्स के रूप में		
3703	फोटोग्राफिक पेपर, पेपर बोर्ड और टेक्सटाइल, सेंसिटाइज़्ड, यूनेक्सपोर्स्ड		
3804	लकड़ी की लुगदी के विनिर्माण से अवशिष्ट लेएस, चाहे संकेन्द्रित हो या नहीं, डीसुगर किया हुआ या रासायनिक रूप से उपचारित, जिसमें लिग्निन सल्फोनेट्स शामिल है लेकिन भीर्ष 3803 के उच्च तेल के अलावा		
3804 00	लकड़ी की लुगदी के विनिर्माण से अवशिष्ट लेएस, चाहे संकेन्द्रित हो या नहीं, डीसुगर किया हुआ या रासायनिक रूप से उपचारित, जिसमें लिग्निन सल्फोनेट्स शामिल है लेकिन शीर्ष 3803 के उच्च तेल के अलावा		
3808 93	हर्बिसाइड्स एंटी स्प्राउटिंग उत्पाद और पौध विकास नियामक		
3824 99 00	अन्य		
3824 99 11	अमोनिएकल गैस लिकर्स और कोयला गैस शोधन में उत्पादित ऑक्साइड	हटा दिया गया है	
3824 99 12	केस हार्डनिंग कम्प्याउंड	हटा दिया गया है	
3824 99 13	हीट ट्रांसफर सॉल्ट्स	हटा दिया गया है	
3824 99 14	ताप हस्तांतरण माध्यम के रूप में डीफिनाइल और डीफिनाइल ऑक्साइड का मिश्रण	हटा दिया गया है	
3824 99 15	मिश्रित पोलिइथीयलिन ग्लाएकोल्स	हटा दिया गया है	
3824 99 16	संरक्षण के लिए लवण का प्रयोग अथवा लवणीकरण	हटा दिया गया है	
3824 99 17	पृष्ठीय तनाव कम करने वाले घटक	हटा दिया गया है	
	इलैक्ट्रोलोटिक सॉल्ट्स: जल उपचार रसायन; आयन एक्सचेंजर, करेक्टिंग फ्लुएड; अवक्षेपित सिलिका और सिलिका जैल; ऑयल वेल कैमिकल्स:		
3824 99 21	इलैक्ट्रोलोटिक सॉल्ट्स	हटा दिया गया है	
3824 99 22	जल उपचार रसायन; आयन एक्सचेंजर (आईएनएन) जैसे परमीयूटीट्स, जीरो-लाइट्स	हटा दिया गया है	
3824 99 23	ग्रामोफोन रिकार्ड्स बनाने की साम्रग्री	हटा दिया गया है	
3824 99 24	करेक्टिंग फ्लुएड	हटा दिया गया है	
3824 99 25	ठोस सिलिका और सिलिका जैल	हटा दिया गया है	
3824 99 26	ऑयल वेल कैमिकल्स	हटा दिया गया है	
3824 99 31	क्लोरिन और प्लोरिन के अतिरिक्त दो और दो से अधिक पृथक हैलोजेंस से युक्त एक्येलिक हाइड्रोकार्बन्स का परहालोजेंटिड व्युत्पन्न युक्त मिश्रण		
3824 99 32	फेराइट पाऊडर	हटा दिया गया है	
3824 99 33	केपासिटर फ्लुएड्स — पीसीबी प्ररूप	हटा दिया गया है	
3824 99 34	अंगूरों के उपचार लिए डिपिंग ऑयल	हटा दिया गया है	
3824 99 35	पॉली ब्रोमिनेटिड बाईफिनाइल, पॉली क्लोरिनेटिड बाईफिनाइल, पॉली क्लोरिनेटिड टर्फिनाइल्स, कोसिडोलाइट	हटा दिया गया है	

3824 99 36	“हानिकारक अपशिष्ट” के रूप में पहचाने जाने वाली वस्तुएं	हटा दिया गया है
3824 99 37	फोर्सफोजिस्म	हटा दिया गया है
3824 99 38	फोर्सफोनिक ऐसिड, यूरिया (1:1) युक्त मिथाइल-कम्पाऊंड (अमिनोमिनो मिथाइल)	हटा दिया गया है
3824 99 90	अन्य	हटा दिया गया है
3901 10 10	कम घनत्व का रेखिक पॉलीथीन (एलएलडीपीई), जिसमें कुल पॉलीमर सामग्री के भार के अनुसार इथलिन मोनोमर इकाई 95% और उससे अधिक योगदान देती है	मुक्त
3901 10 20	कम घनत्व का पॉलीएथीलीन (एलडीपीई)	मुक्त
3901 40	इथलिन-अल्फा-ऑलीफिन कोपॉलीमर्स, 0.94 से कम का विशिष्ट गुरुत्व युक्त	मुक्त
3901 40 00	इथलिन-अल्फा-ऑलीफिन कोपॉलीमर्स, 0.94 से कम का विशिष्ट गुरुत्व युक्त	हटा दिया गया है
3901 40 10	कम घनत्व का रेखिक पॉलीएथीलीन (एलएलडीपीई), जिसमें कुल पॉलीमर सामग्री के भार के अनुसार इथलिन मोनोमर इकाई 95% और उससे अधिक योगदान देती है	मुक्त
3901 40 90	अन्य	मुक्त
3901 90	अन्यः	हटा दिया गया है
3901 90 00	अन्य	मुक्त
3901 90 10	रेखिक मध्यम घनत्व का पॉलीएथीलीन (एलएलडीपीई)	हटा दिया गया है
3901 90 90	अन्य	हटा दिया गया है
3904 40 00	अन्य विनाइल क्लोराइड कोपॉलीमर्स	मुक्त
3904 50	विनाइलिडिन क्लोराइड पॉलीमर्सः	
3904 50 10	4 माइक्रोमीटर या उससे अधिक लेकिन 20 माइक्रोमीटर से अधिक नहीं, व्यास के विस्तार के योग्य मोतियों के प्ररूप में एकिलोनाइट्राइल युक्त विनाइलिडिन क्लोराइड का कोपॉलीमर,	मुक्त
3904 90	अन्यः	
3904 90 00	अन्य	हटा दिया गया है
3904 90 10	क्लोरिनेटिड पॉली विनाइल क्लोराइड (सीपीवीसी) रेसिन	मुक्त
3904 90 90	अन्य	मुक्त
3906 90 10	एक्रेलिक रेसिन	हटा दिया गया है
3906 90 20	पॉलीक्रिलेट मोल्डिंग पाउडर	हटा दिया गया है
3906 90 30	कोपॉलीमर्स ऑफ एक्राइलोनाइट्राइल	हटा दिया गया है
3906 90 40	पॉली (एक्रेलिक ऐसिड)	मुक्त
3906 90 50	पॉलीएक्राइलोनाइट्राइल (पीएएन)	मुक्त
3906 90 60	कोपॉलीमर्स ऑफ एक्राइलोनाइट्राइल	मुक्त
3906 90 70	सोडियम पॉलीएक्रालेट	मुक्त
3907 61	78 मिली/ग्राम या अधिक की श्यानता संख्या वाले	
3907 61 00	78 मिली/ग्राम या अधिक की श्यानता संख्या वाले	हटा दिया गया है

3907 61 10	पीईटी फ्लैक (चिप)	मुक्त	
3907 61 90	अन्य प्राथमिक प्रारूप	मुक्त	
3907 69 10	78 मिली/ग्राम से कम लेकिन 72 मिली/ग्राम से कम नहीं संख्या श्यानता वाले	हटा दिया गया है	
3907 69 20	72 मिली/ग्राम से कम लेकिन 64 मिली/ग्राम से कम नहीं संख्या श्यानता वाले	हटा दिया गया है	
3907 69 90	अन्य	हटा दिया गया है	
3907 69 30	पीईटी फ्लैक (चिप)	मुक्त	
3907 69 90	अन्य प्राथमिक प्ररूप	मुक्त	
3907 99 00	अन्य	मुक्त	
3907 99	अन्य:	हटा दिया गया है	
3907 99 10	डायलल फथलेट रेसिन	हटा दिया गया है	
3907 99 20	पॉली (बुटिलिन टेरेफथलेट)	हटा दिया गया है	
3907 99 90	अन्य	हटा दिया गया है	
	पालीमाइड-6 (नॉयलोन-6):		
3908 10 10	नायलान मोल्डिंग पाउडर	हटा दिया गया है	
3908 10 90	अन्य	हटा दिया गया है	
3908 90	अन्य:	हटा दिया गया है	
3908 90 10	नायलान मोल्डिंग पाउडर	हटा दिया गया है	
3908 90 20	नायलान अन्य प्राथमिक रूपों में	हटा दिया गया है	
3908 90 90	अन्य	हटा दिया गया है	
3908 10 11	फ्लेक (चिप)	मुक्त	
3908 10 19	अन्य प्राथमिक रूप	मुक्त	
	पालीएमाइड-11 (नायलान-11):		
3908 10 21	फ्लेक (चिप)	मुक्त	
3908 10 29	अन्य प्राथमिक रूप	मुक्त	
	पालीएमाइड-12 (नायलान-12):		
3908 10 31	फ्लेक (चिप)	मुक्त	
3908 10 39	अन्य प्राथमिक रूप	मुक्त	
	पालीएमाइड-6, 6 (नायलान-6, 6):		
3908 10 41	फ्लेक (चिप)	मुक्त	
3908 10 49	अन्य प्राथमिक रूप	मुक्त	
	पालीएमाइड-6, 9 (नायलान-6, 9):		
3908 10 51	फ्लेक (चिप)	मुक्त	
3908 10 59	अन्य प्राथमिक रूप	मुक्त	
	पालीएमाइड-6, 10 (नायलान-6, 10):		
3908 10 61	फ्लेक (चिप)	मुक्त	

3908 10 69	अन्य प्राथमिक रूप	मुक्त	
	पालीएमाइड-6, 12 (नायलान-6, 12):		
3908 10 71	फ्लेक (चिप)	मुक्त	
3908 10 79	अन्य प्राथमिक रूप	मुक्त	
3908 90 00	अन्य	मुक्त	
3911 10	पेट्रोलियम रेजिन, कूमेरोन, इन्डीन अथवा कूमेरोन, इन्डीन रेजिन और पालीटरपीन :		
	अन्य प्लास्टिकों के :		
3920 91	पॉली (विनाइल ब्यूटिरेल)		
3920 91 11	कठोर, सामान्य	हटा दिया गया है	
3920 91 12	लचीला, सामान्य	हटा दिया गया है	
3920 91 19	अन्य	हटा दिया गया है	
3920 91 10	कठोर, सामान्य	मुक्त	
3920 91 20	लचीला, सामान्य	मुक्त	
3920 91 90	अन्य	मुक्त	
4010 31	समलंबाकार अनुप्रस्थ कांटा की (वी-बेल्ट), अनन्त ट्रांसमिशन बेल्ट वी-रिब्ड जिसकी बाह्य परिधि 60 से.मी. से अधिक परतु 180 से.मी. से कम हो		
4010 33	समलंबाकार अनुप्रस्थ की (वी-बेल्ट) अनन्त ट्रांसमिशन बेल्ट, वी-रिब्ड जिसकी बाह्य परिधि 180 से.मी. से अधिक परतु 240 से.मी. से कम हो		
4402 10 10	बांस का	हटा दिया गया है	
4402 10 00	बांस का	मुक्त	
4818 20 00	रुमाल, विलंजिंग अथवा फेशियल टिशू पेपर और तौलिए	मुक्त	
4820	रजिस्टर्स, लेखा पुस्तिकाएं, कापियां, आर्डर पुस्तिकाएं, रसीद पुस्तिकाएं, लेटर पैड्स, मेमोरेंडम पैड्स, डायरियां और इसी तरह की वस्तुएं, अभ्यास पुस्तकें, ब्लॉटिंग पैड्स, बाइन्डर्स (लूज लीफ अथवा अन्य), फोल्डर्स, फाइल कवर्स, बहुविध बिजनेस प्रपत्र, इन्टर लीफ कार्बन सैट्स और पेपर अथवा पेपरबोर्ड की स्टेशनरी की अन्य वस्तुएं, नमूनों अथवा संग्रहण हेतु पेपर अथवा पेपरबोर्ड की एल्बमें और पुस्तक-कवर्स		
5310	शीर्षक 5503 के जूट अथवा अन्य टैक्सटाइल बास्ट फाइबर्स से बुने हुए फैब्रिक्स		
5504 10	विस्कोस रेयान के		
5504 10 00	विस्कोस रेयान के	हटा दिया गया है	
5504 10 10	बांस को छोड़कर अन्य लड़की से बने	मुक्त	

5504 10 20	बांस से बने	मुक्त	
5504 10 90	अन्य	मुक्त	
5605	धात्विकृत धागा जो फीताकृत हो अथवा नहीं, शीर्षक 5404 अथवा 5405 का टैक्सटाइल धागा अथवा स्ट्रिप अथवा पाउडर के रूप में धातु से मिश्रित हों अथवा जिन पर धातु का आवरण हो।		
5701 10 00	ऊन अथवा पशुओं के बारीक बालों से बना	हटा दिया	
5701 90	अन्य टैक्सटाइल सामग्री से बना	हटा दिया	
5701 90 10	सूती	हटा दिया	
5701 90 20	जियो टैक्सटाइल सहित कोयर से बना	हटा दिया	
5701 10	ऊन अथवा पशुओं के बारीक बालों से बना		
5701 10 10	हस्तनिर्मित	मुक्त	
5701 10 90	अन्य	मुक्त	
5701 90	अन्य टैक्सटाइल सामग्रियों से बना		
	सूती		
5701 90 11	हस्तनिर्मित	मुक्त	
5701 90 19	अन्य	मुक्त	
5701 90 20	जियो टैक्सटाइल सहित कोयर से बना	मुक्त	
	सिल्क से बना		
5701 90 31	हस्तनिर्मित	मुक्त	
5701 90 39	अन्य	मुक्त	
5702 50	मानवनिर्मित टैक्सटाइल सामग्रीयों से बना		
570250 29	अन्य टैक्सटाइल सामग्रियों से बना	मुक्त	
59070019	अन्य	मुक्त	
610310 90	अन्य संपरिधान	मुक्त	
611530 00	अन्य	मुक्त	
6203 29 00	अन्य टैक्सटाइल सामग्रियों से बना	हटा दिया गया है	
6203 31 00	ऊन अथवा पशुओं के बारीक बालों से बने	हटा दिया गया है	
6203 29	अन्य टैक्सटाइल सामग्रियों से बना		
	सिल्क से बने		
6203 29 11	खादी	मुक्त	
6203 29 19	अन्य	मुक्त	
6203 29 90	अन्य	मुक्त	

	जैकेट और ब्लेजर्स		
6203 31	ऊन अथवा पशुओं के बारीक वालो से बने		
6203 31 10	खादी	मुक्त	
6203 31 90	अन्य	मुक्त	
	सिल्क से बने		
62033910	सिल्क से बने	हटा दिया गया है	
6203 39 11	खादी	मुक्त	
6203 39 19	अन्य	मुक्त	
6203 42 00	सूती	हटा दिया गया है	
6203 42	सूती		
6203 42 10	हथकरघा	मुक्त	
6203 42 90	अन्य	मुक्त	
6204 29 11	सितारों से युक्त अथवा मोती युक्त	हटा दिया गया है	
6204 29 12	खादी	मुक्त	
6204 31 00	ऊन अथवा पशुओं के बारीक वालो से बने	हटा दिया गया है	
6204 31	ऊन अथवा पशुओं के बारीक वालो से बने		
6204 31 10	खादी	मुक्त	
6204 31 90	अन्य	मुक्त	
6204 39 11	सितारों से युक्त अथवा मोतीयुक्त कैटन अथवा कढाई युक्त	हटा दिया गया है	
6204 39 12	खादी	मुक्त	
6204 42 20	हथकरघा	मुक्त	
6204 62 00	सूती	हटा दिया गया है	
6204 62	सूती		
6204 62 10	हथकरघा	मुक्त	
6204 62 90	अन्य	मुक्त	
6205 20 00	सूती	हटा दिया गया है	
6205 20	सूती		
6205 20 10	हथकरघा	मुक्त	
6205 20 90	अन्य	मुक्त	
6205 90 10	सिल्क	हटा दिया गया है	

6205 90	सिल्क		
6205 90 11	खादी	मुक्त	
6205 90 19	अन्य	मुक्त	
6206 30 00	सूती	हटा दिया गया है	
6206 30	सूती		
6206 30 10	हथकरघा	मुक्त	
6206 30 90	अन्य	मुक्त	
62071990	अन्य		
62072110	सूती		
62072190	अन्य		
62072200	मानव निर्मित फाईबर युक्त		
6207 19 90	अन्य	मुक्त	
	नाइट शर्ट और पायजामा		
6207 21	सूती		
6207 21 10	हथकरघा	मुक्त	
6207 21 90	अन्य	मुक्त	
6207 22 00	मानव निर्मित फाईबर से बने	मुक्त	
6208 21 00	सूती	हटा दिया गया है	
6208 21	सूती		
6208 21 10	हथकरघा	मुक्त	
6208 21 90	अन्य	मुक्त	
6209 20 00	सूती	हटा दिया गया है	
6209 20	सूती		
6209 20 10	हथकरघा	मुक्त	
6209 20 90	अन्य	मुक्त	
6211 39 00	अन्य टैक्सटाइल सामग्रियों से बने	हटा दिया गया है	
6211 39	अन्य टैक्सटाइल सामग्रियों से बने		
	सिल्क से बना		
6211 39 11	हथकरघा	मुक्त	
6211 39 19	अन्य	मुक्त	
6211 39 90	अन्य	मुक्त	

	सिल्क से बना		
6211 49 21	खादी	मुक्त	
6211 49 29	अन्य	मुक्त	
6214 20 20	स्कार्फस	हटा दिया गया है	
6214 20 30	मफलर्स	हटा दिया गया है	
	मफलर्स		
6214 20 21	खादी	मुक्त	
6214 20 29	अन्य	मुक्त	
	मफलर्स		
6214 20 31	खादी	मुक्त	
6214 20 39	अन्य	मुक्त	
6215 10 00	सिल्क अथवा सिल्क अपशिष्ट से बना	हटा दिया गया है	
6215 10	सिल्क अथवा सिल्क अपशिष्ट से बना		
6215 10 10	खादी	मुक्त	
6215 10 90	अन्य	मुक्त	
700521	पूरी तरह रंग किया हुआ (बाड़ी टिन्टिङ) अपारदर्शीकृत, फ्लेशड अथवा केवल सतही तल वाला		
7103 10 11	एमराल्ड	हटा दिया गया है	
7103 10 12	रुबी और सैफायर	हटा दिया गया है	
7103 10 19	अन्य	हटा दिया गया है	
7103 10 21	फेल्डस्पार्स (मून स्टोन)	हटा दिया गया है	
7103 10 22	गार्नेट	हटा दिया गया है	
7103 10 23	एगेट	हटा दिया गया है	
7103 10 24	ग्रीन एवेंचराइन	हटा दिया गया है	
7103 10 29	अन्य	हटा दिया गया है	
7103 91 00	रुबी, सैफायर और एमराल्ड	हटा दिया गया है	
7103 99 10	फेल्डस्पार्स (मून स्टोन)	हटा दिया गया है	
7103 99 20	गार्नेट	हटा दिया गया है	
7103 99 30	एगेट	हटा दिया गया है	
7103 99 40	कैल्सेडनी	हटा दिया गया है	
7103 99 90	अन्य	हटा दिया गया है	
7103 10	अकर्मित अथवा सामान्य रूप से तराशे अथवा अपरिष्कृत आकार वाला		
	“फिरोजा” तथा क्राइसोबेरिल खनिजीय किस्म के बहुमूल्य अथवा अद्वैत बहुमूल्य “पत्थर”		
7103 10 31	एमराल्ड	मुक्त	
7103 10 32	पीली/सुनहरी/गुलाबी/लाल/हरा/फिरोजा	मुक्त	

7103 10 33	क्राइसोबेरिल (क्राईसोबेरिल लहसुनिया सहित)	मुक्त	
7103 10 34	एलेक्जेंड्राइट / एलेक्जेंड्राइट लहसुनिया सहित)	मुक्त	
7103 10 39	अन्य	मुक्त	
	“कोरन्डम” और फैल्डस्पार खनिजीय किस्म के बहुमूल्य अथवा अद्व्युष्मूल्य पत्थर		
7103 10 41	माणिक	मुक्त	
7103 10 42	नीलम	मुक्त	
7103 10 43	चन्द्रकांत मणि	मुक्त	
7103 10 49	अन्य	मुक्त	
	गार्नेट और लेजुराइट खनिजीय किस्मों के बहुमूल्य अथवा अद्व्युष्मूल्य पत्थर		
7103 10 51	गार्नेट	मुक्त	
7103 10 52	लेपिस—लाजुली	मुक्त	
7103 10 59	अन्य	मुक्त	
	प्रेहनाइट और स्फटिक खनिजीय किस्मों के बहुमूल्य अथवा अद्व्युष्मूल्य पत्थर		
7103 10 61	प्रेहनाइट	मुक्त	
7103 10 62	गोमेद	मुक्त	
7103 10 63	आवेन्टुराइन	मुक्त	
7103 10 64	कैल्सेडनी	मुक्त	
7103 10 69	अन्य	मुक्त	
	टोर्मलाइन और जोइसाइट खनिजीय किस्मों के बहुमूल्य अथवा अद्व्युष्मूल्य पत्थर		
7103 10 71	टोर्मलाइन	मुक्त	
7103 10 72	टेन्जेनाइट	मुक्त	
7103 10 79	अन्य	मुक्त	
7103 10 90	अन्य	मुक्त	
	अन्यथा कर्मित		
7103 91	माणिक, नीलम और पन्ना :		
7103 91 10	माणिक	मुक्त	
7103 91 20	सफायर	मुक्त	
7103 91 30	एमरल्ड	मुक्त	
7103 99	अन्य		

	“एमरल्ड” को छोड़कर “बेरिल” बहुमूल्य अथवा अर्ध बहुमूल्य पत्थर	
	और “क्रिसोबेरिल” खनिजीय वर्ग	
7103 99 11	पीला/सुनहरा/गुलाबी/लाल/हरा बेरिल	मुक्त
7103 99 12	क्रिसोबेरिल (क्रिसोबेरिल कैट्स आई सहित)	मुक्त
7103 99 13	एलेक्सेन्ड्राइट (एलेक्सेन्ड्राइट कैट्स आई सहित)	मुक्त
7103 99 19	अन्य	मुक्त
	“रुबी” और “सैफायर” को छोड़कर “कोरंडम” के बहुमूल्य अथवा अर्ध बहुमूल्य पत्थर तथा “फेल्डस्पार” खनिजीय वर्ग:	
7103 99 21	मूनस्टोन	मुक्त
7103 99 29	अन्य	मुक्त
	“गार्नेट” के बहुमूल्य या अर्ध बहुमूल्य पत्थर	
	और “लैजूराइट” खनिजीय वर्ग:	
7103 99 31	गार्नेट	मुक्त
7103 99 32	लैपिस लजूली	मुक्त
7103 99 39	अन्य	मुक्त
	बहुमूल्य या अर्ध बहुमूल्य “प्रेहनाइट” पत्थर	
	और “क्वाट्र्ज” खनिज वर्ग:	
7103 99 41	प्रेहनाइट	मुक्त
7103 99 42	एगट	मुक्त
7103 99 43	एवेन्टूरिन	मुक्त
7103 99 44	कैल्सेडोनी	मुक्त
7103 99 49	अन्य	मुक्त
	बहुमूल्य या अर्ध बहुमूल्य “टर्मलिन” पत्थर	
	और “जायसाइट” खनिजीय वर्ग:	
7103 99 51	टर्मलिन	मुक्त
7103 99 52	टैन्जनाइट	मुक्त
7103 99 59	अन्य	मुक्त
7103 99 90	अन्य	मुक्त
7104 20 00	अन्य, खुला या सामान्य रूप से चीरा हुआ या असमतल आकार में;	हटा दिया गया है।
7104 20	अन्य, अवर्गीकृत या सामान्यतः आरी से चीरा हुआ या मोटे तौर पर आकार:	
7104 20 10	प्रयोगशाला—निर्मित या प्रयोगशाला विकसित या मानव निर्मित या संवर्धित या सिंथेटिक हीरे	मुक्त
7104 20 90	अन्य	मुक्त

7106 91 00	अनगढ़ा	हटा दिया गया है।	
7106 91	अनगढ़ा:		
7106 91 10	दाने	मुक्त	आरबीआई विनियमों के अधीन
7106 91 90	अन्य	मुक्त	आरबीआई विनियमों के अधीन
7106 92 20	छड़	मुक्त	आरबीआई विनियमों के अधीन
7404 00 21	निम्नलिखित सहित सभी बोर और आकार के खाती या फायर की हुई कारतूस: गोली से मुक्त स्वच्छ फायर किए हुए 70/30 ब्रास शेल, आईएसआरआई कोड शब्द "लेक" में शामिल लोहा और कोई अन्य विदेशी सामग्री; स्वच्छ मफल्ड (पॉण्ड) 70/30 गोली से मुक्त ब्रास शेल; आईएसआरआई कोड शब्द "लैम्ब" में शामिल लोहा और कोई अन्य विदेशी सामग्री।	प्रतिबंधित	
7404 00 22	ब्रास स्क्रैप, जैसे निम्नलिखित: आईएसआरआई कोड शब्द "ड्रिंग" में शामिल रिफाइनरी ब्रास स्क्रैप; आईएसआरआई कोड शब्द "एबोनी" में शामिल रेड ब्रास स्क्रैप का संघटन; आईएसआरआई कोड शब्द "एनर्व" में शामिल रेड ब्रास संघटन टर्निंग्स स्क्रैप; आईएसआरआई कोड शब्द "एल्डर" में शामिल वास्तविक बैबिट लाइन्ड ब्रास वुशिंग्स स्क्रैप; आईएसआरआई कोड शब्द "एजेल" में शामिल मशीनरी या कठोर ब्रास का ठोस स्क्रैप; आईएसआरआई कोड शब्द "ऐरिन" में शामिल मशीनरी या हैन्ड ब्रास ठोस स्क्रैप; आईएसआरआई कोड शब्द "ग्रेप" में शामिल कोक्स और फासिट स्क्रैप; आईएसआरआई कोड शब्द "हनी" में शामिल पीला ब्रास स्क्रैप; आईएसआरआई कोड शब्द "हनी" में शामिल येलो ब्रास स्क्रैप; आईएसआरआई कोड शब्द "आइवरी" में शामिल पीला ब्रास कास्टिंग्स; आईएसआरआई कोड शब्द "लार्क" में शामिल पीला ब्रास प्राइमर; आईएसआरआई कोड शब्द "नाईट" में शामिल पीला ब्रास रॉड टर्निंग्स; आईएसआरआई कोड शब्द "नोबल" में शामिल नया पीला ब्रास रॉड एन्ड्स; आईएसआरआई कोड शब्द "नोमैड" में शामिल पीला ब्रास टर्निंग्स; आईएसआरआई कोड शब्द "ओसियन" में शामिल मिक्सड अनस्येटेड ऑटो रेडिएटर्स; आईएसआरआई कोड शब्द "पेल्स" में शामिल एडमिरल्टी ब्रास कंडेन्सर ट्यूब; आईएसआरआई कोड शब्द "पल्लू" में शामिल एल्यूमिनियम ब्रास कंडेन्सर ट्यूब।	मुक्त	
7404 00 23	निकेल सिल्वर स्क्रैप जैसे निम्नलिखित; आईएसआरआई कोड "मेज" में शामिल भित्रित नई निकेल सिल्वर विलपिंग्स; आईएसआरआई कोड "मेजर" में शामिल नई निकेल सिल्वर क्लीपिंग्स; आईएसआरआई कोड "मतार" में शामिल नई पृथक निकेल सिल्वर क्लीपिंग्स; आईएसआरआई कोड "मलिक" में शामिल पुरानी निकेल सिल्वर, आईएसआरआई कोड शब्द 'नैगी' में शामिल निकेल सिल्वर कास्टिंग्स; आईएसआरआई कोड शब्द 'नीस' में शामिल निकेल सिल्वर टर्निंग्स।	हटा दिया गया है।	
7404 00 24	ब्रांज स्क्रैप, जिसमें निम्नलिखित शामिल हैं: आईएसआरआई कोड शब्द 'पार्च' में शामिल मैंगनीज ब्रांज पिंड; आईएसआरआई कोड शब्द 'इलियस' में शामिल उच्च लेड ब्रांज पिंड और बोरिंग्स।	मुक्त	
7404 00 25	कॉपर निकेल स्क्रैप जिसमें निम्नलिखित शामिल हैं: आईएसआरआई कोड शब्द 'डैन्डी' में शामिल नई कुप्रो निकेल विलप्स और पिंड; आईएसआरआई कोड शब्द 'डॉन्ट' में शामिल कुप्रो निकेल पिंड; आईएसआरआई कोड शब्द 'डेल्टा' में शामिल सोल्डर की गई कुप्रो-निकेल पिंड; आईएसआरआई कोड शब्द 'डिकाय' में शामिल कुप्रो निकेल स्पिनिंग्स, टर्निंग्स, बोरिंग्स;	मुक्त	

7503 00 10	<p>निकेल स्क्रैप जैसे निम्नलिखित: आईएसआरआई कोड शब्द 'एरोमा' में शामिल नई निकेल स्क्रैप; आईएसआरआई कोड शब्द 'बुर्ली' में शामिल पुरानी निकेल स्क्रैप; आईएसआरआई कोड शब्द 'हिच' में शामिल नई आर—मानेल क्लीपिंग पिंड; आईएसआरआई कोड शब्द 'हाउस' से शामिल नई मिश्रित मानेल पिंड और क्लीपिंग्स; आईएसआरआई कोड शब्द 'आइडियल' में शामिल पुरानी मानेल शीट और पिंड; आईएसआरआई कोड शब्द 'जन्टो' में शामिल सोल्डर की हुई मानेल शीट और पिंड; आईएसआरआई कोड शब्द 'लेमन' में शामिल मानेल कास्टिंग्स; आईएसआरआई कोड शब्द 'वॉन्ट' में शामिल जहाजों, नौकाओं और प्लवनशील संरचनाओं को तोड़कर प्राप्त निकेल स्क्रैप; क्रेटस, कॉपर टर्मिनल कनेक्टर और अत्यधिक तरल से मुक्त बैची जाने वाली निकेल—आयरन बैटरियों को निकेल कैडमियम बैटरियों से मुक्त होना चाहिए।</p>	मुक्त	
7602 00 10	<p>एल्यूमिनियम स्क्रैप, जैसे निम्नलिखित: आईएसआरआई कोड शब्द 'टैबलेट' में शामिल स्वच्छ अल्यूमिनियम लिथोग्राफिक शीट; आईएसआरआई कोड शब्द 'टेल्लायड' में शामिल नई स्वच्छ अल्यूमिनियम लिथोग्राफिक शीट; आईएसआरआई कोड शब्द 'टैबू' में शामिल मिश्रित निम्न कॉपर अल्यूमिनियम क्लीपिंग्स; आईएसआरआई कोड शब्द 'टेंट टेबर' में शामिल स्वच्छ मिश्रित पुरानी एलाय शीट अल्यूमिनियम; आईएसआरआई कोड शब्द 'टेक' में शामिल नई अल्यूमिनियम कैन स्टॉक, आईएसआरआई कोड शब्द 'टाल्क्रेड' में शामिल विखंडित अल्यूमिनियम प्रयुक्त पेय कैन (यू) स्क्रैप; आईएसआरआई कोड शब्द 'टाल्डैक' में शामिल घनीकृत अल्यूमिनियम प्रयुक्त पेय कैन (यूबीसी) स्क्रैप; आईएसआरआई कोड शब्द "टाल्डन" में शामिल गट्टरयुक्त अल्यूमिनियम प्रयुक्त पेय कैन (यूबीसी) स्क्रैप; आईएसआरआई कोड शब्द 'टालडॉर्क' में शामिल ब्रिक्वेटेड अल्यूमिनियम प्रयुक्त पेय कैन (यूबीसी) स्क्रैप; आईएसआरआई कोड शब्द 'टेल' में शामिल पेन्टेड साइडिंग; आईएसआरआई कोड शब्द 'टैलेंट' में शामिल कोटेड स्क्रैप; आईएसआरआई कोड शब्द 'टॉक' में शामिल अल्यूमिनियम स्क्रैप रेडिएटर्स; आईएसआरआई कोड शब्द 'टॉल' में शामिल ई.सी. अल्यूमिनियम नोड्यूल्स; आईएसआरआई कोड शब्द 'टैलोन' में शामिल नई शुद्ध अल्यूमिनियम वायर और केबल; आईएसआरआई कोड शब्द 'टैन' में शामिल नई मिश्रित अल्यूमिनियम वायर और केबल; आईएसआरआई कोड शब्द 'टेस्ट' में शामिल पूरानी शुद्ध अल्यूमिनियम वायर और केबल; आईएसआरआई कोड शब्द 'टैसेल' में शामिल पूरानी मिश्रित अल्यूमिनियम वायर और केबल; आईएसआरआई कोड शब्द 'टैरी' में शामिल अल्यूमिनियम पिस्टन; आईएसआरआई कोड शब्द 'टीन्स' में शामिल पृथक अल्यूमिनियम बोरिंग और टर्निंग; आईएसआरआई कोड शब्द 'टेलिक' में शामिल मिश्रित अल्यूमिनियम कास्टिंग; आईएसआरआई कोड शब्द 'हेन्स' में शामिल मिश्रित अल्यूमिनियम कास्टिंग्स; आईएसआरआई कोड शब्द "टेपिड" में शामिल नष्ट हवाई जहाज की शीट अल्यूमिनियम; आईएसआरआई कोड शब्द 'टर्स' में शामिल नई अल्यूमिनियम फवायल; <u>आईएसआरआई कोड शब्द 'टेट्रो'</u> में शामिल नई अल्यूमिनियम फवायल; आईएसआरआई कोड शब्द 'टेस्ला' में शामिल पूरानी अल्यूमिनियम फवायल; आईएसआरआई कोड शब्द 'थार्ड' में शामिल अल्यूमिनियम ग्राइन्डिंग्स; आईएसआरआई कोड शब्द 'टूथ' में शामिल अलग—अलग नई अल्यूमिनियम एलाय क्लीपिंग्स और पिंड; आईएसआरआई कोड शब्द 'टफ' में शामिल मिश्रित नई अल्यूमिनियम एलाय क्लीपिंग्स; आईएसआरआई कोड शब्द 'ट्रीड' में शामिल पृथकृत नई अल्यूमिनियम कास्टिंग्स, फोर्जिंग्स और एक्सट्रॉजन्स; आईएसआरआई कोड शब्द 'ट्रम्प' में शामिल अल्यूमिनियम आटो कास्टिंग्स; आईएसआरआई कोड शब्द 'ट्वांग' में शामिल इंसुलेटेड अल्यूमिनियम वायर स्क्रैप; आईएसआरआई कोड शब्द 'टिवर्स्ट' में</p>	मुक्त	

	शामिल अल्यूमिनियम एयरप्लेन कास्टिंग्स; आईएसआरआई कोड शब्द 'टिवच' में शामिल फ्रैगमेन्टाइजर अल्यूमिनियम स्क्रैप (आटोमोबाइल शेडर से); आईएसआरआई कोड शब्द 'ट्रोमा' में शामिल अल्यूमिनियम आटो या ट्रक के पहिए; आईएसआरआई कोड शब्द 'ट्रीवीक' में शामिल आटोमोबाइल शेडर से फ्रैगमेन्टाइजर अल्यूमिनियम स्क्रैप; आईएसआरआई कोड भाब्द 'टवायर' में शामिल आटोमोबाइल शेडर से जला हुआ फ्रैगमेन्टाइजर अल्यूमिनियम स्क्रैप; आईएसआरआई कोड शब्द 'जोरबा' में शामिल शेडेड नान-फेरस स्क्रैप (मुख्य रूप से अल्यूमिनियम); आईएसआरआई कोड शब्द 'टाटा' में शामिल नया उत्पादन अल्यूमिनियम उत्सारण; आईएसआरआई कोड शब्द 'टैली' में शामिल आटोमोबाइल से सभी अल्यूमिनियम रेडिएटर्स; आईएसआरआई कोड शब्द 'टोटो' में शामिल अल्यूमिनियम उत्सारण '10 / 10'; शब्द 'टोटो' में शामिल अल्यूमिनियम उत्सारण डीलर श्रेणी।		
78020010	शीशा स्क्रैप, जैसे निम्नलिखित: आईएसआरआई कोड शब्द 'रैक्स' में शामिल स्क्रैप—शीशा—मुलायम; आईएसआरआई कोड शब्द 'रेडियो' में शामिल मिश्रित ठोस या मुलायम स्क्रैप शीशा; आईएसआरआई कोड शब्द 'रिले' में शामिल शीशा से ढंका कॉपर केबल; आईएसआरआई कोड शब्द 'रोजेज' में शामिल मिश्रित सामान्य बैंबिट; आईएसआरआई कोड शब्द 'रिंक' में शामिल स्क्रैप गीला सम्पूर्ण अखण्ड शीशा बैटरियां जिसमें एसएलआई (आरंभ, लाइटिंग और प्रज्वलन), आटोमोटिव, ट्रक, 8-डी और वाणिज्यिक गोल्फ कार्ट तथा मरीन बैटरियां शामिल हैं; आईएसआरआई कोड शब्द 'रोनो' में शामिल स्क्रैप औद्योगिक अखंडित शीशा सेल जिसमें सम्पूर्ण प्लास्टिक आवरण के कुछ स्वरूप से बंद प्लेट शामिल हैं; आईएसआरआई कोड शब्द 'रोपर' में शामिल स्क्रैप सम्पूर्ण अखंडित औद्योगिक शीशा बैटरियां जिसमें बस, डीजल, लोकोमोटिव, टेलिफोन या स्टील बंद बैटरियां शामिल हैं।	मुक्त	
79020010	जिंक स्क्रैप, जैसे निम्नलिखित: आईएसआरआई कोड शब्द 'सेक्स' में शामिल पुरानी जिंक डाई कास्ट स्क्रैप; आईएसआरआई कोड शब्द 'स्कैब्स' में शामिल नई जिंक डाई कास्ट स्क्रैप; आईएसआरआई कोड शब्द 'स्कोप' में शामिल नई प्लेटेड जिंक डाई कास्ट स्क्रैप; आईएसआरआई कोड शब्द 'स्कूट' में शामिल जिंक डाई कास्ट आटोमोटिव ग्रिल्स; आईएसआरआई कोड शब्द 'स्कोर' में शामिल पुराने स्क्रैप जिंक; आईएसआरआई कोड शब्द 'स्क्रीन' में शामिल नई जिंक क्लीपिंग्स; आईएसआरआई कोड शब्द 'स्क्राइब' में शामिल आटोमोबाइल फ्रैगमेन्टाइजर्स से यथा—उत्पादित विखंडित स्वच्छ पृथक्कृत फ्रैगमेन्टाइजर डाईकास्ट स्क्रैप; आईएसआरआई कोड शब्द 'स्कॉल' में शामिल आटोमोबाइल फ्रैगमेन्टाइजर्स से उत्पादित गैर-पृथक्कृत जिंक डाई कास्ट स्क्रैप जिसमें लगभग 55 प्रतिशत जिंक से युक्त स्क्रैप है।	मुक्त	
8517 12 10	पुश बटन किस्म	हटा दिया गया है	
8517 12 90	अन्य	हटा दिया गया है	
	सेल्यूलर नेटवर्क के लिए टेलिफोन:		
8517 12 11	मोबाइल फोन, पुश बटन किस्म को छोड़कर	मुक्त	
8517 12 19	मोबाइल फोन, पुश बटन किस्म	मुक्त	
8517 12 90	अन्य वायरलेस नेटवर्क के लिए टेलिफोन	मुक्त	

8517 69 30	राउटर्स	हटा दिया गया है	
8525 60 00	रिसेप्शन उपकरण को शामिल करके पारेषण उपकरण	मुक्त	संचार और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय के डब्ल्यूपीसी विंग द्वारा जारी किए जाने वाले लाइसेंस के लिए अनुमति को छोड़कर आयात हेतु अनुमत नहीं।
8525 60 11	वाकी टाकी सेट	हटा दिया गया है	
8525 60 12	मरीन रेडियो कम्यूनिकेशन उपकरण	हटा दिया गया है	
8525 60 13	अमेच्योर रेडियो उपकरण	हटा दिया गया है	
8525 60 19	अन्य	हटा दिया गया है	
8525 60 91	वीएसएटी टर्मिनल्स	हटा दिया गया है	
8525 60 92	अन्य सेटेलाइट कम्यूनिकेशन उपकरण	हटा दिया गया है	
8525 60 99	अन्य	हटा दिया गया है	
8527 99 11	रेडियो पेजर्स	हटा दिया गया है	
8527 99 12	डिमॉड्युलेटर्स	हटा दिया गया है	
8527 99 19	अन्य	हटा दिया गया है	
8527 99 90	अन्य	हटा दिया गया है	
8527 99 00	अन्य	मुक्त	
9018 90 29	अन्य	हटा दिया गया है	
9018 90 31	रेनल डायलिसिस उपकरण (कृत्रिम किडनी, किडनी मशीन और डायलिजर्स)	हटा दिया गया है	
9018 90 32	ब्लड ट्रांसफ्यूजन उपकरण	हटा दिया गया है	
9018 90 33	हाइमो फिल्ट्रेशन उपकरण	हटा दिया गया है	
9018 90 29	अन्य	मुक्त	
	कृत्रिम किडनी (डायलिसिस) उपकरण, ब्लड		
	ट्रांसफ्यूजन उपकरण		
9018 90 31	कृत्रिम किडनी (डायलिसिस) उपकरण	मुक्त	
9018 90 32	ब्लड ट्रांसफ्यूजन उपकरण	मुक्त	

MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY

(Department of Commerce)

(DIRECTORATE GENERAL OF FOREIGN TRADE)

NOTIFICATION

New Delhi, the 13th November, 2019

No. 31 /2015-2020

Subject:Notification of ITC (HS), 2017 – Schedule-1 (Import Policy)

S.O. 4097(E).—In exercise of powers conferred by Section 5 of the Foreign Trade (Development & Regulation) Act, 1992 (as amended from time to time) read with paragraph 2.01 of the Foreign Trade Policy, 2015-2020, the Central Government hereby notifies the Exim codes introduced / deleted /split / merged/ changed in description vide the Finance (No. 2) Act, 2019 dated 1st August, 2019 in the ITC (HS), 2017 as Annexed to this Notification.

Effect of this Notification: ITC (HS) 2017-Schedule-1 Import Policy is amended in sync with the Finance (No. 2) Act, 2019 dated 1st August, 2019.

This issues with the approval of Minister of Commerce & Industry.

[F.No.01/89/180/11/AM-17/PC-2A]

AMIT YADAV, Director General of Foreign Trade & Ex-officio Addl. Secy.

Note : The principal notification No. 36/2015-2020, dated the 17th January, 2017 was published in the Gazette of India, Extraordinary vide number S.O. 172 (E), dated the 17th January, 2017.

Exim Code	ITEM DESCRIPTION	Policy	Policy Conditions
0303 59	Others:		
0303 59 10	Indian mackerels (<i>Rastrelliger spp.</i>)	Free	
0303 59 90	Other	Free	
0306 17 20	Vannamei shrimp (<i>Litopenaeus vannamei</i>)	Free	
0306 17 30	Indian white shrimp (<i>Fenneropenaeus indicus</i>)	Free	
0306 17 40	Black tiger shrimp (<i>Penaeus monodon</i>)	Free	
0306 17 50	Flower shrimp (<i>Penaeus semisulcatus</i>)	Free	
0709 93	Pumpkins, squash and gourds (<i>Cucurbita spp.</i>):		
0709 93 10	Pumpkins	Free	
0709 93 20	Squash	Free	
0709 93 30	Bitter gourd	Free	
0709 93 40	Bottle gourd	Free	
0709 93 50	Snake gourd	Free	
0709 93 60	Coccinia (Kundru)	Free	
0709 93 90	Other	Free	
0709 99 30	Okra/lady finger (Bhindi)	Free	
0713 10	Peas (<i>Pisum sativum</i> :		Import of Peas shall be subject to an annual (fiscal year) quota of 1.5 lakh MT as per procedure notified by DGFT. This Restriction shall not apply to Government's import commitments under any Bilateral or Regional Agreement or Memorandum of Understanding
0713 10 10	Yellow peas	Restricted	
0713 10 20	Green peas	Restricted	
0713 10 90	Other	Restricted	
	Mangoes, fresh:		

0804 50 21	Alphonso (Hapus)	Free	
0804 50 22	Banganapalli	Free	
0804 50 23	Chausa	Free	
0804 50 24	Dasheri	Free	
0804 50 25	Langda	Free	
0804 50 26	Kesar	Free	
0804 50 27	Totapuri	Free	
0804 50 28	Mallika	Free	
0804 50 29	Other	Free	
0807 19	Other:	Free	
0807 19 10	Musk melons	Free	
0807 19 90	Other	Free	
1005 90	Other:		
	<i>Dent corn (Zea mays var. indenta):</i>		
1005 90 11	Yellow	Free	
1005 90 19	Other	Free	
1005 90 20	Flint corn (Zea mays var. indurata)	Free	
1005 90 30	Popcorn (Zea mays var. everta)	Free	Import is subject to Policy Circular No. 27/2015-2020 dated 26th July, 2019.
1005 90 90	Other	Free	
	<i>Rice flour:</i>		
1102 90 21	Brown rice flour	Free	
1102 90 22	White rice flour	Free	
1102 90 29	Other	Free	
2208 20 12	Liquors	Deleted	
2208 20 92	Liquors	Deleted	
2208 50 13	Vodka	Deleted	
2208 60 00	Vodka	Free	
2620 19	Other:		
2620 19 10	Zinc dross	Restricted	Import of zinc ash and zinc skimmings permitted as per Policy Condition of Chapter 26.
2620 19 90	Other	Restricted	Import of zinc ash and zinc skimming spermitted as per Policy Condition of Chapter 26.

2620 29	Other:		
2620 29 10	Lead dross	Restricted	
2620 29 90	Other	Restricted	
2710 12	Light oils and preparations:		
	Naphtha:		
2710 12 21	Light naphtha	State Trading Enterprises	Import as per Policy Condition (5)of Chapter 27.
2710 12 22	Heavy naphtha	State Trading Enterprises	Import as per Policy Condition (5)of Chapter 27.
2710 12 29	Full range naphtha	State Trading Enterprises	Import as per Policy Condition (5)of Chapter 27.
	Solvent 60/80, solvent 50/120 and solvent 145/205 (petroleum hydrocarbon solvents) as specified under standard IS 1745:		
2710 12 31	Solvent 60/80	State Trading Enterprises	Import as per Policy Condition (5) of Chapter 27.
2710 12 32	Solvent 50/120	State Trading Enterprises	Import as per Policy Condition (5) of Chapter 27.
2710 12 39	Solvent 145/205	State Trading Enterprises	Import as per Policy Condition (5) of Chapter 27.
	<i>Motor gasoline conforming to standard IS 2796, IS 17021 or IS 17076:</i>		
2710 12 41	Motor gasoline conforming to standard IS 2796	State Trading Enterprises	Import as per Policy Condition (5) of Chapter 27.
2710 12 42	E 20 fuel conforming to standard IS 17021	State Trading Enterprises	Import as per Policy Condition (5) of Chapter 27.
2710 12 49	M15 fuel conforming to standard IS 17076	State Trading Enterprises	Import as per Policy Condition (5) of Chapter 27.
2710 12 50	Aviation gasoline conforming to standard IS 1604	State Trading Enterprises	Import as per Policy Condition (5) of Chapter 27.
2710 12 90	Other	State Trading Enterprises	Import as per Policy Condition (5) of Chapter 27.
2710 19	Other:		

2710 19 20	Solvent 125/240 (petroleum hydrocarbon solvent) as specified under standard IS 1745	State Trading Enterprises	Import as per Policy Condition (5) of Chapter 27.
	<i>Kerosene intermediate and oils obtained from kerosene intermediate:</i>		
2710 19 31	Kerosene intermediate	State Trading Enterprises	Import as per Policy Condition (5) of Chapter 27.
2710 19 32	Kerosene conforming to standard IS 1459	State Trading Enterprises	Import as per Policy Condition (5) of Chapter 27.
2710 19 39	Aviation turbine fuels, kerosene type conforming to standard IS 1571	State Trading Enterprises	Import as per Policy Condition (5) of Chapter 27.
	<i>Gas oil and oils obtained from gas oil:</i>		
2710 19 41	Gas oil	State Trading Enterprises	Import as per Policy Condition (5) of Chapter 27.
2710 19 42	Vacuum gas oil	State Trading Enterprises	Import as per Policy Condition (5) of Chapter 27.
2710 19 43	Light diesel oil conforming to standard IS 15770	State Trading Enterprises	Import as per Policy Condition (5) of Chapter 27.
2710 19 44	Automotive diesel fuel, not containing biodiesel, conforming to standard IS 1460	State Trading Enterprises	Import as per Policy Condition (5) of Chapter 27.
2710 19 49	High flash high speed diesel fuel conforming to standard IS 16861	State Trading Enterprises	Import as per Policy Condition (5) of Chapter 27.
	<i>Fuel oils conforming to standard IS 1593:</i>		
2710 19 51	Grade LV	Free	
2710 19 52	Grade MV1	Free	
2710 19 53	Grade MV2	Free	
2710 19 59	Grade HV	Free	
	<i>Fuels (Class F) or marine fuels conforming to standard IS 16731:</i>		
2710 19 61	Distillate oil	Free	
2710 19 69	Residual oil	Free	
	<i>Base oil and lubricating oil:</i>		

2710 19 71	Base oil	Free	
2710 19 72	Engine oil (internal combustion engine crankcase oils) conforming to standard IS 13656	Free	
2710 19 73	Engine oil conforming to standard IS 14234	Free	
2710 19 74	Automotive gear oil conforming to standard IS 1118	Free	
2710 19 75	Industrial gear oil conforming to standard IS 8406	Free	
2710 19 76	General purpose machinery and spindle oils conforming to standard IS 493	Free	
2710 19 77	Turbine lubricating oil conforming to standard IS 1012	Free	
2710 19 78	Other lubricating oil, conforming to any other BIS standard	Free	
2710 19 79	Other lubricating oil, not conforming to any BIS standard	Free	
	<i>Cutting oil, hydraulic oil, industrial white oil, jute batching oil, mineral oil for cosmetic industry, transformer oil:</i>		
2710 19 81	Cutting oil conforming to standard IS 1115	Free	
2710 19 82	Cutting oil (neat) conforming to standard IS 3065	Free	
2710 19 83	Hydraulic oil conforming to standard IS 3098 or IS 11656	Free	
2710 19 84	Industrial white oil conforming to standard IS 1083	Free	
2710 19 85	Insulating oil for transformer and circuit-breaker (transformer and circuit-breaker oils) conforming to standard IS 335 or IS 12463	Free	
2710 19 86	Mineral oil for cosmetic industry conforming to standard IS 7299	Free	
2710 19 87	Jute batching oil conforming to standard IS 1758	Free	
2710 19 88	Other cutting oil, hydraulic oil, industrial white oil, jute batching oil, mineral oil for cosmetic industry, transformer oil conforming to any other BIS standard	Free	
2710 19 89	Other cutting oil, hydraulic oil, industrial white oil, jute batching oil, mineral oil for cosmetic industry, transformer oil, not conforming to any BIS standard	Free	
2710 19 90	Other	Free	
2710 20	Petroleum oils and oils obtained from bituminous minerals (other than crude) and preparations not elsewhere specified or included, containing by weight 70% or more of petroleum oils or of oils obtained from bituminous minerals, these oils being the basic constituents of the preparations, containing biodiesel, other than waste oils:		

2710 20 10	Automotive diesel fuel, containing biodiesel, conforming to standard IS 1460	Restricted	Import is allowed only for non-fuel purposes subject to Actual User (AU) condition.
2710 20 20	Diesel fuel blend (B6 to B20) conforming to standard IS 16531	Restricted	Import is allowed only for non-fuel purposes subject to Actual User (AU) condition.
2710 20 90	Other	Restricted	Import is allowed only for non-fuel purposes subject to Actual User (AU) condition.
2711 19	Other:		
2711 19 10	LPG (for non-automotive purposes) conforming to standard IS 4576	Free	
2711 19 20	LPG (for automotive purposes) conforming to standard IS 14861	Free	
2711 19 90	Other	Free	
2713 11	Not calcined:		
2713 11 10	Raw petroleum coke for anode making in aluminium industry conforming to standard IS 17049	Prohibited	As per policy condition No. 6 of chapter 27.
2713 11 90	Other	Prohibited	As per policy condition No. 6 of chapter 27.
2713 12	Calcined:		
2713 12 10	Calcined petroleum coke for anode making in aluminium industry conforming to standard IS 17049	Prohibited	As per policy condition No. 6 of chapter 27.
2713 12 90	Other	Prohibited	As per policy condition No. 6 of chapter 27.
2901 29 30	Dihydromyrcene	Free	
2901 29 40	Tetradecene	Free	
2902 19	Other:		
2902 19 10	Cyclopropylactetylene	Free	
2902 19 90	Other	Free	
2902 90 60	N-propyl benzene	Free	
2904 10 40	Vinyl sulphone	Deleted	
2905 22 50	Dihydromyrcenol	Free	
2905 39 20	Hexylene glycol	Free	
2907 29 20	Tris (p-hydroxy phenyl) ethane	Free	
2907 29 30	Tertiary butyl hydroquinone	Free	

2909 19	Other:		
2909 19 10	Tertiary amyl methyl ether	Free	
2909 19 20	Methyl tertiary butyl ether (MTBE)	Free	
2909 19 90	Other	Free	
2909 49	Other:	Free	
2909 49 10	Phenoxy ethanol	Free	
2909 49 20	1-(4-phenoxyphenoxy)propan-2-ol	Free	
2909 49 30	Meta phenoxy benzyl alcohol (MPBA)	Free	
2909 49 90	Other	Free	
2909 50 40	4-methoxy phenol (mono methyl ether of hydroquinone)	Free	
2909 50 50	Butylatedhydroxyanisole (BHA)	Free	
2912 29 30	Hexyl cinnamic aldehyde	Free	
2914 29 30	Pentyl-2-cyclopenten-1-one	Free	
2914 29 40	Cyclohexane dione	Free	
2914 29 50	7-acetyl, 1,2,3,4,5,6,7,8-octahydro, 1,1, 6,7-tetra methyl Naphthalene / 1-(2,3,8,8-tetramethyl-1,2,3,4,5,6,7,8-octahydronaphthalen-2-yl) ethanone	Free	
2914 79 30	Tri fluoro methyl acetophenone	Free	
2914 79 40	Chloro-4-(4-chloro phenoxy) acetophenone	Free	
2914 79 50	Dichloroacetophenone	Free	
2915 39 70	Ortho tertiary butyl cyclohexyl acetate	Free	
2915 39 80	Para tertiary butyl cyclohexyl acetate	Free	
	Other:		
2915 39 91	Methyl cyclohexyl acetate	Free	
2915 39 92	Ethylene glycol mono ethyl ether acetate	Free	
2915 39 99	Other	Free	
2915 90 40	Pivaloyl chloride	Free	
2915 90 50	N-valeryl chloride	Free	
2915 90 60	N-octanoyl chloride	Free	
2915 90 70	Neodecanoyl chloride	Free	
	Other:		

2915 90 91	Hexoic acid (caproic acid)	Free	
2915 90 92	Octoic acid (caprylic acid)	Free	
2915 90 93	Tri fluoro acetic acid	Free	
2915 90 94	Ethyl difluoro acetate	Free	
2915 90 95	Ethyl trifluoro acetate	Free	
2915 90 99	Other	Free	
2916 19 70	Erucic acid	Free	
2916 20	Cyclanic, cyclenic or cycloterpenic monocarboxylic acids, their anhydrides, halides, peroxides, peroxyacids and their derivatives:		
2916 20 10	D. V. acid chloride/cypermethric acid chloride	Free	
2916 20 90	Other	Free	
2916 39 60	Dichlorophenyl acetyl chloride	Free	
2917 13	Azelaic acid, sebacic acid, their salts and esters:		
2917 13 10	Sebacic Acid	Free	
2917 13 90	Other	Free	
2918 19 20	Cholic acid	Free	
2918 19 30	Ricinoleic acid	Free	
2918 23 40	Benzyl salicylate	Free	
2918 30 50	Fluoro benzoyl butyric acid	Free	
2918 99	Other:		
2918 99 10	Sodium phenoxy acetate	Free	
2918 99 20	Methyl (E)-2-[2-(chloro methyl) phenyl]-3-methoxyacrylate	Free	
2918 99 90	Other	Free	
2920 90 00	Other	Free	
2921 42 15	2-4-5-trichloroaniline	Free	
	<i>N</i> -benzyl- <i>N</i> -ethylaniline, <i>N,N</i> -diethylaniline,		

	<i>N,N-dimethylaniline, meta nitroaniline, para nitroaniline:</i>		
2921 42 21	N-benzyl-N-ethylaniline	Free	
2921 42 22	N,N-diethylaniline	Free	
2921 42 23	N,N-dimethylaniline	Free	
2921 42 24	N-ethyl aniline	Free	
2921 43 10	N,N-diethyl toluidine	Free	
2921 43 20	N,N-dimethyl toluidine	Free	
2921 49 20	Para cumidine	Free	
2921 59 40	Diaminostilbene 2,2-disulphonic acid (Dasda)	Free	
2922 29 26	Meta-phenylene diamine-4-sulphonic acid [Picramic acid (T-grade) (paracresidineorthosulphonic acid)]		
2922 29 36	Para cresidineorthosulphonic acid	Free	
2930 90 98	Dichlorodiphenylsulphone	Free	
2932 99	Other:		
2932 99 10	Cineole	Free	
2932 99 90	Other	Free	
	Other:		
2933 19 91	Fluoro-3-(difluoromethyl)-1-methyl-1h-pyrazole-4-carbonyl fluoride	Free	
2933 19 99	Other	Free	
2933 39 17	Morpholine	Deleted	
2933 69 20	4-[4,6-bis(2,4-dimethylphenyl)-1,3,5-triazine-2-yl]-1,3-benzenediol	Free	
2933 69 30	Tris(2-hydroxyethyl) isocyanurate	Free	
2933 69 40	Ethylhexyltriazone	Free	
2933 69 50	2,4,6-tri(2,4-dihydroxyl-3-methylphenyl)-1,3,5-triazine	Free	
2933 79	Other lactams:		
2933 79 10	N-methyl-2-pyrrolidone	Free	
2933 79 20	N-ethyl-2-pyrrolidone	Free	

2933 79 90	Other	Free	
2933 9100	Alprazolam (INN), camazepam (INN), chloridiazepoxide (INN), kg. 10% -clonazepam (INN), clorazepate, delorazepam (INN), diazepam (INN), estazolam (INN), ethyl loflazepate (INN), fludiazepam (INN), flunitrazepam (INN), flurazepam (INN), halazepam (INN), lorazepam (INN), lormetazepam (INN), mazindol (INN), medazepam (INN), midazolam (INN), nimetazepam (INN), nitrazepam (INN), nordazepam (INN), oxazepam (INN), pinazepam (INN), prazepam (INN), pyrovalerone (INN), tamazepam (INN), tetrazepam (INN) and triazolam (INN); salts thereof	Free	Subject to Policy Condition No. 3 of Chapter 29.
2933 99	Other:		
2933 99 10	Imidazo pyridine methyl amine	Free	
2933 99 90	Other	Free	
2934 91 00	Aminorex (INN), brotizolam (INN), clotiazepam (INN), cloxazolam (INN), dextromoramide (INN), haloxazolam (INN), ketazolam (INN), mesocarb (INN), oxazolam(INN), pemoline (INN), phendimetrazine (INN), phenmetrazine (INN) and sufentanil (INN); salts thereof	Free	Subject to Policy Condition No. 3 of Chapter 29.
2934 99	Other:		
2934 99 10	Chloro thiophene-2-carboxylic acid	Free	
2934 99 20	Morpholine	Free	
2934 99 90	Other	Free	
2937 21 00	Prednisone (dehydrocortisone)	Free	
2939 79	Other:		
2939 79 10	Nicotine	Free	
2939 79 90	Other	Free	
3004 20 99	Hormones or other products	Free	
3006 60	<i>Chemical contraceptive preparations based on hormones, on other products of heading 2937 or on spermicides:</i>		
3204 15	<i>Vat dyes (including those usable in that state as pigments) and preparations based thereon:</i>		
3207	PREPARED PIGMENTS, PREPARED OPACIFIERS AND PREPARED COLOURS,		

	VITRIFIABLE ENAMELS AND GLAZES, ENGOBES (SLIPS), LIQUID LUSTRES AND SIMILAR PREPARATIONS, OF A KIND USED IN THE CERAMIC, ENAMELLING OR GLASS INDUSTRY; GLASS FRIT AND OTHER GLASS, IN THE FORM OF POWDER, GRANULES OR FLAKES		
3703	PHOTOGRAPHIC PAPER, PAPER BOARD AND TEXTILES, SENSITISED, UNEXPOSED		
3804	RESIDUAL LYSES FROM THE MANUFACTURE OF WOOD PULP, WHETHER OR NOT CONCENTRATED, DESUGARED OR CHEMICALLY TREATED, INCLUDING LIGNIN SULPHONATES, BUT EXCLUDING TALL OIL OF HEADING 3803		
3804 00	<i>Residual lyes from the manufacture of wood pulp, whether or not concentrated, desugared or chemically treated, including lignin sulphonates, but excluding tall oil of Heading 3803:</i>		
3808 93	<i>Herbicides. Anti-sprouting products and plant-growth regulators:</i>		
3824 99 00	<i>Other</i>		
3824 99 11	Ammoniacal gas liquors and spent oxide produced in coal gas purification	Deleted	
3824 99 12	Case hardening compound	Deleted	
3824 99 13	Heat transfer salts	Deleted	
3824 99 14	Mixture of diphenyl and diphenyl oxide as heat transfer medium	Deleted	
3824 99 15	Mixed polyethylene glycols	Deleted	
3824 99 16	Salts for curing or salting	Deleted	
3824 99 17	Surface tension reducing agents	Deleted	
	<i>Electroplating salts; water treatment chemicals; ion exchanger, correcting fluid; precipitated silica and silica gel; oil well chemical:</i>		
3824 99 21	Electroplating salts	Deleted	
3824 99 22	Water treatment chemicals; ion exchanger (INN) such as permiutits, zero-lites	Deleted	
3824 99 23	Gramaphone records making material	Deleted	
3824 99 24	Correcting fluid	Deleted	
3824 99 25	Precipitated silica and silica gel	Deleted	
3824 99 26	Oil well chemical	Deleted	
3824 99 31	Mixture containing perhalogenated derivatives of acyclic hydrocarbons containing two or more different halogens other than chlorine and fluorine		
3824 99 32	Ferrite powder	Deleted	
3824 99 33	Capacitor fluids - PCB type	Deleted	
3824 99 34	Dipping oil for treatment of grapes	Deleted	
3824 99 35	Poly brominated biphenyls, poly chlorinated	Deleted	

	biphenyls, Poly chlorinated terphenyls, crocidolite		
3824 99 36	Goods of a kind known as “hazardous waste”	Deleted	
3824 99 37	Phosphogypsum	Deleted	
3824 99 38	Phosphonic Acid, Methyl-compound with (aminoimino methyl) urea (1: 1)	Deleted	
3824 99 90	Other	Deleted	
3901 10 10	Linear low density polyethylene (LLDPE), in which ethylene monomer unit contributes 95 % or more by weight of the total polymer content	Free	
3901 10 20	Low density polyethylene (LDPE)	Free	
3901 40	Ethylene-alpha-olefin copolymers, having a specific gravity of less than 0.94:	Free	
3901 40 00	Ethylene-alpha-olefin copolymers, having a specific gravity of less than 0.94	Deleted	
3901 40 10	Linear low density polyethylene (LLDPE), in which ethylene monomer unit contributes less than 95 % by weight of the total polymer content	Free	
3901 40 90	Other	Free	
3901 90	<i>Other:</i>	Deleted	
3901 90 00	Other	Free	
3901 90 10	Linear medium density polyethylene (LMDPE)	Deleted	
3901 90 90	Other	Deleted	
3904 40 00	Other vinyl chloride copolymers	Free	
3904 50	<i>Vinylidene chloride polymers :</i>		
3904 50 10	Copolymer of vinylidene chloride with acrylonitrile, in the form of expandible beads of a diameter of 4 micrometers or more but not more than 20 micrometers	Free	
3904 90	<i>Other:</i>		
3904 90 00	<i>Other</i>	Deleted	
3904 90 10	Chlorinated poly vinyl chloride (CPVC) resin	Free	
3904 90 90	Other	Free	
3906 90 10	Acrylic resins	Deleted	
3906 90 20	Polyacrylate moulding powder	Deleted	
3906 90 30	Copolymers of acrylonitrile	Deleted	

3906 90 40	Poly (acrylic acid)	Free	
3906 90 50	Polyacrylonitrile (PAN)	Free	
3906 90 60	Copolymers of acrylonitrile	Free	
3906 90 70	Sodium polyacrylate	Free	
3907 61	<i>Having a viscosity number of 78 ml/g or higher:</i>		
3907 61 00	Having a viscosity number of 78 ml/g or higher	Deleted	
3907 61 10	PET flake (chip)	Free	
3907 61 90	Other primary form	Free	
3907 69 10	Having a viscosity number less than 78 ml/g but not less than 72 ml/g	Deleted	
3907 69 20	Having a viscosity number less than 72 ml/g but not less than 64 ml/g	Deleted	
3907 69 90	Other	Deleted	
3907 69 30	PET flake (chip)	Free	
3907 69 90	Other primary form	Free	
3907 99 00	Other	Free	
3907 99	<i>Other:</i>	Deleted	
3907 99 10	Diallyl phthalate resins	Deleted	
3907 99 20	Poly (butylene terephthalate)	Deleted	
3907 99 90	Other	Deleted	
	<i>Polyamide -6 (Nylon-6):</i>		
3908 10 10	Nylon moulding powder	Deleted	
3908 10 90	Other	Deleted	
3908 90	<i>Other:</i>	Deleted	
3908 90 10	Nylon moulding powder	Deleted	
3908 90 20	Nylon in other primary forms	Deleted	
3908 90 90	Other	Deleted	
3908 10 11	Flake (chip)	Free	
3908 10 19	Other primary form	Free	
	<i>Polyamide -11 (Nylon-11):</i>		
3908 10 21	Flake (chip)	Free	
3908 10 29	Other primary form	Free	
	<i>Polyamide -12 (Nylon-12):</i>		

3908 10 31	Flake (chip)	Free	
3908 10 39	Other primary form	Free	
	<i>Polyamide -6,6 (Nylon-6,6):</i>		
3908 10 41	Flake(chip)	Free	
3908 10 49	Other primary form	Free	
	<i>Polyamide -6,9 (Nylon-6,9):</i>		
3908 10 51	Flake (chip)	Free	
3908 10 59	Other primary form	Free	
	<i>Polyamide -6,10 (Nylon-6,10):</i>		
3908 10 61	Flake (chip)	Free	
3908 10 69	Other primary form	Free	
	<i>Polyamide -6,12 (Nylon-6,12):</i>		
3908 10 71	Flake (chip)	Free	
3908 10 79	Other primary form	Free	
3908 90 00	Other	Free	
3911 10	<i>Petroleum resins, coumarone, indene or coumarone, indene resins and polyterpenes:</i>		
	<i>Of other plastics:</i>		
3920 91	<i>Of poly (vinyl butyral):</i>		
3920 91 11	Rigid, plain	Deleted	
3920 91 12	Flexible, plain	Deleted	
3920 91 19	Other	Deleted	
3920 91 10	Rigid, plain	Free	
3920 91 20	Flexible, plain	Free	
3920 91 90	Other	Free	
4010 31	<i>Endless transmission belts of trapezoidal cross-section (V-belts), V-ribbed, of an outside circumference exceeding 60 cm but not exceeding 180 cm:</i>		

4010 33	<i>Endless transmission belts of trapezoidal cross-section (V-belts), V-ribbed, of an outside circumference exceeding 180 cm but not exceeding 240 cm:</i>		
4402 10 10	Of bamboo	Deleted	
4402 10 00	Of bamboo	Free	
4818 20 00	Handkerchiefs, cleansing or facial tissues and towels	Free	
4820	REGISTERS, ACCOUNT BOOKS, NOTE BOOKS, ORDER BOOKS, RECEIPT BOOKS, LETTER PADS, MEMORANDUM PADS, DIARIES AND SIMILAR ARTICLES, EXERCISE BOOKS, BLOTTING-PADS, BINDERS (LOOSE-LEAF OR OTHER), FOLDERS, FILE COVERS, MANIFOLD BUSINESS FORMS, INTER LEAVED CARBON SETS AND OTHER ARTICLES OF STATIONERY, OF PAPER OR PAPERBOARD; ALBUMS FOR SAMPLES OR FOR COLLECTIONS AND BOOK COVERS, OF PAPER OR PAPERBOARD		
5310	WOVEN FABRICS OF JUTE OR OF OTHER TEXTILE BAST FIBRES OF HEADING 5303		
5504 10	Of viscose rayon:		
5504 10 00	Of viscose rayon	Deleted	
5504 10 10	Obtained from wood other than bamboo	Free	
5504 10 20	Obtained from bamboo	Free	
5504 10 90	Other	Free	
5605	METALLISED YARN, WHETHER OR NOT GIMPED, BEING TEXTILE YARN, OR STRIP OR THE LIKE OF HEADING 5404 OR 5405, COMBINED WITH METAL IN THE FORM OF THREAD, STRIP OR POWDER OR COVERED WITH METAL		
5701 10 00	Of wool or fine animal hair	Deleted	
5701 90	<i>Of other textile materials:</i>	Deleted	
5701 90 10	Of cotton	Deleted	
5701 90 20	Of coir including geotextile	Deleted	
5701 10	<i>Of wool or fine animal hair:</i>		

5701 10 10	Hand-made	Free	
5701 10 90	Other	Free	
5701 90	<i>Of other textile materials:</i>		
	<i>Of cotton:</i>		
5701 90 11	Hand-made	Free	
5701 90 19	Other	Free	
5701 90 20	Of coir including geo textile	Free	
	<i>Of silk:</i>		
5701 90 31	Hand-made	Free	
5701 90 39	Other	Free	
5702 50	Of man-made textile materials		
570250 29	Of other textile materials	Free	
59070019	Other	Free	
610310 90	Other Ensembles	Free	
611530 00	Other	Free	
6203 29 00	Of other textile materials	Deleted	
6203 31 00	Of wool or fine animal hair	Deleted	
6203 29	<i>Of other textile materials:</i>		
	<i>Of silk:</i>		
6203 29 11	Khadi	Free	
6203 29 19	Other	Free	
6203 29 90	Other	Free	
	<i>Jackets and blazers:</i>		
6203 31	Of wool or fine animal hair:		
6203 31 10	Khadi	Free	
6203 31 90	Other	Free	

	Of silk:		
62033910	Of silk	Deleted	
6203 39 11	Khadi	Free	
6203 39 19	Other	Free	
6203 42 00	Of cotton	Deleted	
6203 42	Of cotton:		
6203 42 10	Handloom	Free	
6203 42 90	Other	Free	
6204 29 11	Sequinned or beaded	Deleted	
6204 29 12	Khadi	Free	
6204 31 00	Of wool or fine animal hair	Deleted	
6204 31	Of wool or fine animal hair:		
6204 31 10	Khadi	Free	
6204 31 90	Other	Free	
6204 39 11	Sequinned or beaded with chattons or embroidered	Deleted	
6204 39 12	Khadi	Free	
6204 42 20	Handloom	Free	
6204 62 00	Of cotton	Deleted	
6204 62	Of cotton:		
6204 62 10	Handloom	Free	
6204 62 90	Other	Free	
6205 20 00	Of cotton	Deleted	
6205 20	Of cotton:		
6205 20 10	Handloom	Free	
6205 20 90	Other	Free	

6205 90 10	Of silk	Deleted	
6205 90	Of silk:		
6205 90 11	Khadi	Free	
6205 90 19	Other	Free	
6206 30 00	Of cotton	Deleted	
6206 30	Of cotton:		
6206 30 10	Handloom	Free	
6206 30 90	Other	Free	
62071990	Other		
62072110	Of cotton		
62072190	Other		
62072200	Of man-made fibres		
6207 19 90	Other	Free	
	<i>Night shirts and pyjamas:</i>		
6207 21	Of cotton:		
6207 21 10	Handloom	Free	
6207 21 90	Other	Free	
6207 22 00	Of man-made fibres	Free	
6208 21 00	Of cotton	Deleted	
6208 21	Of cotton:		
6208 21 10	Handloom	Free	
6208 21 90	Other	Free	
6209 20 00	Of cotton	Deleted	
6209 20	Of cotton:		

6209 20 10	Handloom	Free	
6209 20 90	Other	Free	
6211 39 00	Of other textile materials	Deleted	
6211 39	Of other textile materials:		
	<i>Of silk:</i>		
6211 39 11	Handloom	Free	
6211 39 19	Other	Free	
6211 39 90	Other	Free	
	Of silk:		
6211 49 21	Khadi	Free	
6211 49 29	Other	Free	
6214 20 20	Scarves	Deleted	
6214 20 30	Mufflers	Deleted	
	Scarves:		
6214 20 21	Khadi	Free	
6214 20 29	Other	Free	
	Mufflers:		
6214 20 31	Khadi	Free	
6214 20 39	Other	Free	
6215 10 00	Of silk or silk waste	Deleted	
6215 10	Of silk or silk waste:		
6215 10 10	Khadi	Free	
6215 10 90	Other	Free	
700521	Coloured throughout the mass (body tinted), opacified, flashed or merely surface ground:		
7103 10 11	Emerald	Deleted	
7103 10 12	Ruby and Sapphire	Deleted	
7103 10 19	Other	Deleted	

7103 10 21	Feldspar (Moon stone)	Deleted	
7103 10 22	Garnet	Deleted	
7103 10 23	Agate	Deleted	
7103 10 24	Green Aventurine	Deleted	
7103 10 29	Other	Deleted	
7103 91 00	Ruby, sapphire and emerald	Deleted	
7103 99 10	Feldspar (Moon Stone)	Deleted	
7103 99 20	Garnet	Deleted	
7103 99 30	Agate	Deleted	
7103 99 40	Chalcedony	Deleted	
7103 99 90	Other	Deleted	
7103 10	Unworked or simply sawn or roughly shaped:		
	<i>Precious or semi-precious stones of “Beryl”</i>		
	<i>and “Chrysoberyl” mineralogical species:</i>		
7103 10 31	Emerald	Free	
7103 10 32	Yellow/golden/pink/red/green beryl	Free	
7103 10 33	Chrysoberyl (including chrysoberyl cat’s eye)	Free	
7103 10 34	Alexandrite (including alexandrite cat’s eye)	Free	
7103 10 39	Other	Free	
	<i>Precious or semi-precious stones of “Corundum”</i>		
	<i>and “Feldspar” mineralogical species:</i>		
7103 10 41	Ruby	Free	
7103 10 42	Sapphire	Free	
7103 10 43	Moonstone	Free	
7103 10 49	Other	Free	
	<i>Precious or semi-precious stones of “Garnet”</i>		
	<i>and “Lazurite” mineralogical species:</i>		
7103 10 51	Garnet	Free	
7103 10 52	Lapis-lazuli	Free	
7103 10 59	Other	Free	
	<i>Precious or semi-precious stones of “Prehnite”</i>		

	<i>and “Quartz” mineralogical species:</i>		
7103 10 61	Prehnite	Free	
7103 10 62	Agate	Free	
7103 10 63	Aventurine	Free	
7103 10 64	Chalcedony	Free	
7103 10 69	Other	Free	
	<i>Precious or semi-precious stones of “Tourmaline”</i>		
	<i>and “Zoisite” mineralogical species:</i>		
7103 10 71	Tourmaline	Free	
7103 10 72	Tanzanite	Free	
7103 10 79	Other	Free	
7103 10 90	Other	Free	
	<i>Otherwise worked:</i>		
7103 91	<i>Ruby, sapphire and emeralds:</i>		
7103 91 10	Ruby	Free	
7103 91 20	Sapphire	Free	
7103 91 30	Emeralds	Free	
7103 99	<i>Other:</i>		
	<i>Precious or semi-precious stones of “Beryl”</i>		
	<i>and “Chrysoberyl” mineralogical species, other</i>		
	<i>than “Emerald”:</i>		
7103 99 11	Yellow/golden/pink/red/green beryl	Free	
7103 99 12	Chrysoberyl (including chrysoberyl cat’s eye)	Free	
7103 99 13	Alexandrite (including alexandrite cat’s eye)	Free	
7103 99 19	Other	Free	
	<i>Precious or semi-precious stones of “Corundum”</i>		
	<i>and “Feldspar” mineralogical species, other than</i>		
	<i>“Ruby” and “Sapphire”:</i>		

7103 99 21	Moonstone	Free	
7103 99 29	Other	Free	
	<i>Precious or semi-precious stones of “Garnet”</i>		
	<i>and “Lazurite” mineralogical species:</i>		
7103 99 31	Garnet	Free	
7103 99 32	Lapis-lazuli	Free	
7103 99 39	Other	Free	
	<i>Precious or semi-precious stones of “Prehnite”</i>		
	<i>and “Quartz” mineralogical species:</i>		
7103 99 41	Prehnite	Free	
7103 99 42	Agate	Free	
7103 99 43	Aventurine	Free	
7103 99 44	Chalcedony	Free	
7103 99 49	Other	Free	
	<i>Precious or semi-precious stones of “Tourmaline”</i>		
	<i>and “Zoisite” mineralogical species:</i>		
7103 99 51	Tourmaline	Free	
7103 99 52	Tanzanite	Free	
7103 99 59	Other	Free	
7103 99 90	Other	Free	
7104 20 00	Other, uncorked or simply sawn or roughly shaped	Deleted	
7104 20	<i>Other, unworked or simply sawn or roughly shaped:</i>		
7104 20 10	Laboratory-created or laboratory grown or manmade or cultured or synthetic diamonds	Free	
7104 20 90	Other	Free	
7106 91 00	Unwrought	Deleted	
7106 91	<i>Unwrought:</i>		

7106 91 10	Grains	Free	Subject to RBI Regulations.
7106 91 90	Other	Free	Subject to RBI Regulations.
7106 92 20	Bar	Free	Subject to RBI Regulations.
7404 00 21	Empty or discharged cartridges of all bores and sizes, including the following: clean fired 70/30 brass shells free of bullets, iron and any other foreign material covered by ISRI code word 'Lake'; clean muffled (popped) 70/30 brass shells free of bullets, iron and any other foreign material covered by ISRI code word 'Lamb'	Restricted	
7404 00 22	Brass scrap, namely the following: Refinery brass scrap covered by ISRI code word "Drink"; Composition of Red brass scrap covered by ISRI code word "Ebony"; Red brass composition turnings scrap covered by ISRI code word "Enerv"; Genuine babbitt-lined brass bushingsscrap covered by ISRI code word "Elder"; Machinery or hard brass solids scrap covered by ISRI code word "Engel"; Machinery or hand brass solids scrap covered by ISRI code word "Erin"; Cocks and faucets scrap covered by ISRI code word "Grape"; Yellow brass scrap covered by ISRI code word "Honey"; Yellow brass castings covered by ISRI code word "Ivory"; New brass clippings covered by ISRI code word "Label"; Yellow brass primer covered by ISRI code word "Lark"; Brass pipe covered by ISRI code word "Melon"; Yellow brass rod turnings covered by ISRI code word "Night"; New yellow brass rod ends covered by ISRI code word "Noble"; Yellow brass turnings covered by ISRI code word "Nomad"; Mixed unsweatedauto radiators covered by ISRI code word "Ocean"; Admiralty brasscondenser tubes covered by ISRI code word "Pales"; Aluminum brass condenser tubes covered by ISRI code word "Pallu".	Free	
7404 00 23	Nickel silver scrap namely the following: mixed new nickel silver clippings covered by ISRI code "Maize", new nickel silver clippings covered by ISRI code "Major" new segregated nickel silver clippings covered by ISRI code 'Malar' oldnickel silver clippings covered by ISRI code 'Malic', nickel silver castings covered by ISRI code Word 'Naggy', nickel silver turnings covered by ISRI Word "Niece"	Deleted	
7404 00 24	Bronze scrap, including the following: manganese bronze solids covered ISRI code word 'Parch'; High lead bronze solids and borings covered by ISRI code word 'Elias'	Free	

7404 00 25	Copper nickel scrap, including the following: new cupro nickel clips and solids covered by ISRI code word 'Dandy'; cupro nickel solids covered by ISRI code word 'Daunt'; soldered cupro-nickel solids covered by ISRI code word 'Delta'; cupro nickel spinnings, turnings, borings covered by ISRI code word 'Decoy';	Free	
7503 00 10	Nickel scrap, namely the following: New nickel scrap covered by ISRI code word "Aroma"; Old nickel scrap covered by ISRI code word "Burly"; New R-monel clippings solids covered by ISRI code word "Hitch"; New mixed monel solids and clippings covered by ISRI code word "House"; Old monel sheet and solids covered by ISRI code word "Ideal"; k-monel solids covered by ISRI code word "Indian"; Soldered monel sheet and solids covered by ISRI code word "Junto"; Monel castings covered by ISRI code word "Lemon"; Monel turnings covered by ISRI code word "Lemur"; Nickel scrap obtained by breaking up of ships, boats and other floating structures; Nickel-iron batteries to be sold free of crates, copper terminal connectors and excess liquid, must be free of nickel cadmium batteries covered by ISRI code word 'Vaunt'	Free	
7602 00 10	Aluminium scrap, namely the following: Clean aluminium lithographic sheets covered by ISRI code word "Tablet"; New, Clean aluminium lithographic sheets covered by ISRI code word "Tabloid"; Mixed low copper aluminium clippings and solids covered by ISRI code word "Taboo"; Clean mixed old alloy sheetaluminium covered by ISRI code word "Taint/Tabor"; New aluminium can stock covered by ISRI code word "Take"; Old can stock covered by ISRI code word 'Talc'; Shredded aluminium used beverages can (U) scrap covered by ISRI code word "Talcred"; Densified aluminium used beverages can (UBC) scrap covered by ISRI code word "Taldack"; Baled aluminium used beverage can (UBC) scrap covered by ISRI code word "Taldon"; Briquetted aluminium used beverage can (UBC) scrap covered by ISRI code word "Taldork"; Painted siding covered by ISRI code word "Tale"; Coated scrap covered by ISRI code word "Talent"; Aluminium scrap radiators covered by ISRI code word "Talk"; E.C. aluminium nodules covered by ISRI code word "Tall"; New pure aluminium wire and cablecovered by ISRI code word "Talon"; New mixed aluminium wire and cable covered by ISRI code word 'Tann'; Old pure aluminium wire and cable covered by ISRI code word "Taste"; Old mixed aluminium wire and cable covered by ISRI code word "Tassel"; Aluminium pistons covered by ISRI code word "Tarry"; Segregated aluminium borings and turnings covered by ISRI code word "Teens"; Mixed aluminium castings covered by ISRI code word "Telic"; Mixed aluminium castings covered by ISRI code word "Tense"; Wrecked airplane sheet aluminium covered by ISRI codeword "Tepid"; New aluminium foil covered by ISRI code word "Terse"; New aluminium foil covered by ISRI code word 'Tetra'; Old aluminium foil covered by	Free	

	<u>ISRI code word ‘Tesla’;</u> Aluminium grindings covered by ISRI code word “Thigh”; Segregated new aluminium alloy clippings and solids covered by ISRI code word “Tooth”; Mixed new aluminium alloy clippings and solids covered by ISRI code word “Tough”; Segregated new aluminium castings, forgings and extrusions covered by ISRI code word “Tread”; Aluminium auto castings covered by ISRI code word “Trump”; Insulated aluminium wire scrap covered by ISRI codeword “Twang”; Aluminium airplane castings covered by ISRI code word “Twist”; Fragmentizer aluminium scrap (from automobile shredder)covered by ISRI code word “Twitch”; <u>Aluminium auto or truck wheels covered by ISRI code word ‘Troma’;</u> <u>Fragmentizer aluminium scrap from automobile shredders covered by ISRI code word ‘Tweak’;</u> Burnt fragmentizer aluminium scrap from automobile shredders covered by ISRI code word ‘Twire’; Shredded non-ferrous scrap (predominantly aluminium) covered by ISRI code word ‘Zorba’; New production aluminium extrusions covered by ISRI code word ‘Tata’; All aluminium radiators from automobiles covered by ISRI code word ‘Tally’; Aluminium extrusions ‘10/10’ covered by ISRI code word ‘Toto’; Aluminium extrusions dealer grade covered by the word ‘Tutu’.		
78020010	Lead scrap, namely the following: Scrap lead-soft covered by ISRI code word “Racks”; Mixed hard or soft scrap lead covered by ISRI code word “Radio”; Lead covered copper cable covered by ISRI code word “Relay”; Wheel weights covered by ISRI code word “Ropes”; Mixed common babbitt covered by ISRI code word “Roses”; <u>Scrap wet whole intact lead batteries consisting of SLI (starting, lighting and ignition), automotive, truck, 8-D and commercial golf cart and marine type batteries covered by ISRI code word 'Rink';</u> <u>Scrap industrial intact lead cells consisting of plates enclosed by some form of complete plastic case covered by ISRI code word 'Rono';</u> <u>Scrap whole Intact Industrial Lead Batteries Consisting of bus, diesel, locomotive, telephone or steel cased batteries covered by ISRI code word 'Roper'</u>	Free	
79020010	Zinc scrap, namely the following: Old zinc die cast scrap covered by ISRI Code word 'Saves'; New zinc die cast scrap covered by ISRI Code word 'Scabs';New plated zinc die cast scrap covered by ISRI Code word 'Scope'; Zinc die cast automotive grills covered by ISRI Code word 'Scoot'; Old scrap zinc covered by ISRI Code word 'Score'; New zinc clippings covered by ISRI Code word 'Screen'; Crushed clean sorted fragmentizers die cast scrap, as produced from automobile fragmentizers covered by ISRI Code word “Scribe”; <u>Unsorted zinc die cast scrap produced from automobile fragmentizers containing about 55% zinc-bearing scrap covered by ISRI code word 'Scroll'</u>	Free	

8517 12 10	Push button type	Deleted	
8517 12 90	Other	Deleted	
	<i>Telephones for cellular networks:</i>		
8517 12 11	Mobile phones, other than push button type	Free	
8517 12 19	Mobile phones, push button type	Free	
8517 12 90	Telephones for other wireless networks	Free	
8517 69 30	Routers	Deleted	
8525 60 11	Walkie talkie set	Deleted	
8525 60 12	Marine radio communication equipment	Deleted	
8525 60 13	Amateur radio equipment	Deleted	
8525 60 19	Other	Deleted	
8525 60 91	VSAT Terminals	Deleted	
8525 60 92	Other satellite communication equipment	Deleted	
8525 60 99	Other	Deleted	
8525 60 00	Transmission apparatus incorporating reception apparatus	Free	Not permitted to be imported except against a license to be issued by the WPC wing of Ministry of Communication and Information Technology
8527 99 11	Radio pagers	Deleted	
85279912	Demodulators	Deleted	
85279919	Other	Deleted	
85279990	Other	Deleted	
8527 99 00	Other	Free	
9018 90 29	Other	Deleted	
90189031	Renal dialysis equipment(artificial Kidneys, kidney machines and dialysers)	Deleted	
90189032	Blood transfusion apparatus	Deleted	
90189033	Haemo filtration instruments	Deleted	
9018 90 29	Other	Free	
	<i>Artificial kidney (dialysis) apparatus, blood</i>		
	<i>transfusion apparatus:</i>		
9018 90 31	Artificial kidney (dialysis) apparatus	Free	
9018 90 32	Blood transfusion apparatus	Free	